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Laike pereito karo Alaska į- 

gijo strateginės reikšmės- Iš jos, 
kaipo bazės, buvo atakuojamas 
šiaurinis japonų frontas. Dabar, 
besivystant sovietiškai agresijai, 
Alaska tampa svarbiu apsigyni­
mo punktu. Gal būt del to. 
Jungtinių Valstijų pareigūnai 
iškėlė sumanymą perkelti į A- 
laską Baltijos kraštų tremtinius 
ir ten juos apgyvendinti.

Lietūviai, latviai ir estai, pa­
kliuvę į Alaska, būtų pirmoji 
ir stipriausia apsauga nuo bol­
ševikiškos invazijos.
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utinius Grudus Iš Lietuvos GyventojuJ

Anglija Žinanti, Jog 
Rusai Pagrobė Baltijos 
Šalis, Bet Kas Iš To?

+

Įdomus Užsienio Reikalų 
Ministerijos Pareiškimas

Šiam sekmadienyje "Birutės" 
choras stato žinoma St. Šimkaus 
operetę "Čigonai". Ji yra įdomi 
ypatingai tiems, kurie iš arčiau 
pažino tuos klajūnus. Ar atsi­
menate, kai maži būdami, už- 
girsdavo kaime šūkavimus: 
"Čigonai atvažiuoja!" Na, va­
karop, traukdavom į pamiškę, 
kur sustojo čigonai, pasiklausy­
ti jų dainų, 
ro ir keistu

pažiūrėti jų auku- 
aprėdalų.

jų yra apie 100,-Amerikoje
000- Daugiausiai, tai iš Balkanų. 
Bet jie sumodernėjo; važinėja 
automobiliais ir gyvena miestuo 
se. Tačiau svarbioji jų ypatybė 
— spėlioti ateitį ir laiks nuo 
laiko apgauti, užsiliko ir čia.

Londonas- — Anglų parla­
mento atstovas prof. Sovory 
užkalusė užsienio reikalų mi- 
nisterio kokio nusistatymo lai­
kosi vyriausybė link Baltijos 
kraštų. Valdžios vardu jam bu­
vo atsakyta, jog nepripažįsta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos in­
korporavimą į Sovietų Sąjungą. 
Nors valdžia ir žino apie tą 
“inkorporavimą”, vienok tų 
valstybių diplomatai turi diplo­
matines privilegijas atstovauti 
savo šalis.

Kitaip sakant, Anglijos aki­
mis žiūrint “sovietinė” Lietuva 
neekzistuoja; yra tik nepriklau­
soma Lietuva, kuria Londone 
atstovauja B. Balutis.

Chemijos Institutas Kaune, Kūrime Bolšęvikai Įsteigė Karinę Laboratoriją

Surado Budą Paversti 
Debesis Į Sniegą

Nepristačiusiem Visų Grudų 
Maskva Grasina Bausmėmis

Kiekvienas Grūdas Turi 
Atitekti Sovietams

Darbiečių Partijos Dalis 
Šturmuoja Ameriką

Didelės Bausmės Už 
"Sabotažą"

Negelbesianti Amerikai
Kare Prieš Sovietus

Maskva. — Maskvos laikraš­
čiai įspėjo visus kochozninkus 
ir sovietiškų valdžios ūkių dar­
bininkus atiduoti valdžiai “pa­
skutinį grūdą” arba užsitraukti 
griežtą bausme. Pereitos 
ros sausra sumažinusi 
Ukrainoj ir Baltgudijoj, 
visoje šalyje juntama 
stoka-

vasa- 
derlių 
todėl 

grūdų

pareiškė, jog anglai ne- 
užsienio sekretoriaus Be- 
politikos, kuri veda prie 
“dabar ar už penkių me-

Anglų užsienių reikabą minis- 
ieris Bevein yra linkęs pripažin 
ti Lenkijai tas žemes, kurias ji 
pasiėmė iš Vokietijos, bet su 
viena sąlyga. Varšuvos režimas 
turi pravesti laisvus ir, nevar­
žytus rinkimus. ,
__Bet kaip nepriversi velnio 
krapinti ką nors šventintu van­
denių, taip neįkatlbėsi raudo­
niems kvislingams pravesti tei­
singų, demokratinių rinkimų, 
kuriuose jie neabejotinai pra­
kištų.

"Scotch" Degtines Truks
Dar Ilgoką Laiką

Degtinė Škotijoj nebuvo ga- 
Į minama šiais metais, nes trūko 
grūdų, bonkų, darbiržnkų ir tt- 

j Tos degtinės stoka bus juntama 
' dar penkius metus. Tokią nuo­
monę pareiškė Sir Derek Gil- 

i bey, vienas didžiųjų “bravarnin 
kų” Škotijoj.

• Vienas General Electric 
inžinierius V. J. Schaefer sura­
do būdą' kaip iš paprasto juodo 
debesio padaryti sniegą. Jam 
užteko 6 svarų sauso ledo ir tas 
stebuklas įvyko. Pakilęs orlai­
viu į viršų, jis išbarstė tuos mil 
telius ant trijų mylių ilgio de>- 
besies ir kaip bematant snie­
gas pradėjo kristi žemyn.

Co.

SOVIETAI ALBANIJOJ PROVOKUOJA

SLA. 2-ras APSKRITYS PASKYRĖ $300 
LIETUVOS GELBĖJIMO AKCIJAI

Už Cigaretus Vokietijoj: Mass. Valstija Rengiasi 
Daug Ką Gali Atlikti

Cigaretai Ten Vertesni Už

Londonas. — Darbo partijos 
atstovas Parlamente Tom Dri- 
berg 
rems 
vino 
karo
tų”. Anglai taipgi nebus nebus 
Jungtinių Valstijų partneriais 
prieš Sovietų Rusiją. Amerikie­
čius jis pavadino “bomais” iš 
Detroitto ir Washingtono bei 
Wall St. imperialistais.

Tokių sukilėlių darbiečių esą-

Dažnai girdime pranašaujant, 
buk nuolat priaugant žmonių 
skaičiui, mūsų žemelė nebegalės 
jų išmaitinti. Del visko, pažiū­
rėkime kas atsitiko pasaulyje 
bėgyje pastarųjų 300 metų. 
1650 metais Europoje gyveno 
ąpie 100 milionų žmonių. 1939
metais jų buvo Europoje 519 j kas pradeda spardyti milžiną, 
milionų- 1650 m. Šiaurės Ame­
rikoje gyveno 1 mil. žmonių; 
1939 metais jų buvo 137 milio- 
nai. 1650 m. Centrlinėj ir Pietų 
Amerikoj 
nių; 
nai. 
mil. 
taip

NAUJUS KONFLIKTUS SU AMERIKA

Jeigu tremtinys Vokietijoj 
gauna iš savo giminės ar šiaip 
rėmėjo “cartoon” cigaretų, tai 
jis jaučiasi labai laimingas. Už 
cigaretus nupirksi tą, ko negau­
tum už pinigus. Štai kokia ten 
“ekonominė” padėtis:

Kainos ir Atlyginimai 
(D. P- Pranešimas)

Išpildyti Savo Kvotą
M I —«

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
^0 dieną, Sandaros svetainėje, 
$Iontello, Mass. įvyko SLA. 
Antro apskričio konferencija, 
kurioje dalyvavo nemažai atsto­
vų. Aptarus paskelbtą Amer- 
Lietuvių Tarybos vajų, buvo 
nutarta paaukoti iš iždo $300. 
Bendram A. L- Š. Fondui skir­
ta $100. Apskritys ir ateityje

Komunistų partijos organas i 
“Pravda” paskelbė, jog ten, kur 
jau buvo pristatytos nuskirtos 
kvotos, rinkliavą pradėti iš nau- I ma apie 50. Jie siūlo bile kokius 
jo ir išvalyti tą, kas užsiliko.

Beabejo, toks žiaurus dekre­
tas palies ir Lietuvos žmones. 
Bolševikų spauda jau anksčiau 
skelbė, jog tam tikri valsčiai 
pristatė grūdų aukščiau kvotos, 
net iki 135 nuoš. Tas reiškia, 
jog vietiniai komisarai, norėda­
mi pasižymėti, plėšė kiek tik 
galėjo. .Užėjus naujoms rekvi­
zicijoms žmonės nebeturės ko 
duoti ir automatiškai bus pa­
skelbti “sabotažninkais”. Pasė­
koje to, daugelis atsidurs NKVD 
naguose.

i nusileidimus Stalinui ir gasdi- 
' na. jog naujas karas sunaikintų 
Angliją.

Reikalauja Sulaikyti 
Siuntimą Mašinų Iš 
Britų Zonos i Rusiją

gelbės šiam Lietuvos gelbėji- Lenkai Ir BaltgudŽiai

Dabar Jau ir Albanija 
Ima Grasinti Amerikai

4-

Atėjo laikai, kuomet nykštu-

paskandino anglų karo laivą ir 
sužalojo porą kitų. Aišku, 
Maskvos žinios, jie nedrįso 
daryti.

be 
to

gyveno 12 mil. žmo 
metais 125 milio

Į Amerikos karo laivas bandė į- 
i plaukti į Albanijos uosta Du- 
Į racco paimti savo diplomatus, 
bet Albanijos valdžia pagrasino

Į atydaryti ugnį. Amerikiečiai 
’ turėjo pasilikti toliau jūroje, o

Graikijos Pasieny Įvyko 
Kruvini Mūšiai su 
Jugoslavų Banditais

1939
1650 m. Azijoje buvo 330 diplomatai buvo atvežti mažu
1939
toliau.

m. 1 bil. 121 mil- ir ; laiveliu.
Albanai, mėtydami minas,

Bet, anais laikais, kai buvo 
mažiau žmonių, badavimai daž­
niau pasitaikydavo negu šiais 
laikais, išskyrus, žinoma, karus 
kurie sunaikina ištisus plotus 
ir milionus žmonių išvaro iš sa­
vo ūkių ir. gyvenamos vietos. 
Jei pasaulis nustotų kvailavo- 
jes, tai mūsų žemė išmaitintų 
antrą tiek žmonių, be didelio 
vargo.

Maskvai rūpėtų taika, tai ji iš­
trauktu savo kariuomene iš vi- 
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su okupuotų šalių. Bet ji to ne­
daro. Ji tik nori, kad kiti pa­
dėtų ginklus į šalį ir paliktų 
Rusijai visą Europą.

Jungtinių Tautų posėdžiuose, 
Sovietų delegacijos pirmininkas 
Molotovas kalba ir kalba apie 
nusiginklavimą ir atsteigimą 
"pastovios taikos". Atrodo, tar­
tum Kremlius norėtų kiekvie­
ną kanuolę ir tanką paversti į 
žagrę ir plūgą.

Bet tikrenybėje taip nėra.
Molotovas tik pamėgdžioja Hit- liote nebuvo jokio lietuvio. Di- 
lerį, kuris kalbėjo apie nusigin- die j i "bosai" nematė reikalo su 
klavimą, bet iuom pat sykiu mumis skaitytis. Ateityje gal 
formavo karo mašiną- Jeigu jie bus truputį gudresni.

Pasirodo, jog sekančiam Kon­
grese bus septyni lenkų kilmės 
atstovai: T. Gordon, M. Gorski, 
G. Sadowski, 
sinski, Alvin 
dlak- Pirmiau 
kius. Lenkai 
savuosius ir

Sa-
pen

Athenai. — Graikų valdžios 
pranešimu, gikluotos bandos iš 
Jugoslavijos užpuolė keletą grai 
kų kaimų, Vander slėnyje, į 
šiaurę nuo Salonikų uosto. Įvy­
kusiam susirėmime žuvo 50 
graikų ir apie šimtas užpuolikų. 
Tai esąs neoficialis karas prieš 
Graikija.

Nėra abejonės, kad jis yra 
inspiruotas maršalo Tito štabo 
ir jo “bosų”. Po pirmųjų, silp­
nesnių bandymų, naujos “de­
mokratijos” šalininkai gali iš­
vystyti pilną ofenzyvą prieš 
graikus ir anglus. Graikija yra 
svarbi Sovietams strateginiu 
žvilgsniu.

Samčiui koto pritaisymas — 
cigaretė ir 50 pfenigių.
Batsiuviui už puspadžių pri­

kalimą — 4 cigaretės ir 3 R.M. 
(markės). Už vaikiškų batelių 
pasiuvimą (iš savo medžiagos) 
— 3 cigaretės; duonos kepaliu­
kas, 1 dėž. oat-meal, 1 gabalas 
muilo; už moteriškų batų pa­
siuvimą (iš savo medžiagos) — 
12 cigarečių, 
tų, 1 dėž. 
(dry eggs), 
dėž ir 60 R-

i

1 kg. (2 svar.) mil- 
kiaušinių 
1 kakavo 
M..

miltelių
(cocao)

marški-Siuvėjui už vyriškų 
nių pasiuvimą — 3 cigaretės ir 
6 R. M.; už kelinių pataisymą— 
4 cigaretės ir duonos kepalas; 
už suknelės pasiuvimą — 1 ka­
vos dėžutė, 3 duonos kepalai 
(kiekvieną kartą einant prisi- 
mieruoti po 1 kepalą), 1 gab. 
muilo ir 16 R. M.

Negavo Čarierio

J. Dingell, J. Le- 
O'Konski, A. 
jie turėjo tik 
visur balsavo už 

todėl neprakišo
būdami ir demokratų sąraše.

Lietuviai dar neturi nė vieno 
savo kilmės atstovo Kongrese 
del to, kad jie leidžiasi kitiems 
vedžioti uz nosies. Tokioj Chi- 
cagoje demokratų partijos ba-

Colorado valstijoj kukluksai 
bandė gauti čarterį. Bet valsti­
jos prokuroras atsisakė tai 
ganizacijai leidimą duoti.

or-

Gal Atvyks į Ameriką

Garsusis Vokietijos protestan­
tų vadas Niemoeller tikisi gau­
ti leidimą atvykti į Ameriką.

Mezgėjai už vaikišką suknelę
— arbatos dėžutė ir 25 R. M.

Kepėjui už pyrago iškepimą
— 4 cigaretės ir 1 šokolado ply­
telė. Elektros lemputė — 2 ci­
garetės. Čemodanas — 1 kavos 
dėžutė ir 8 markės- Odinės pir­
štinės — 2 pakeliai cigarečių 
(20 cigarečių). Šilkinės medžia­
gos metras (apie 1 yardas) — 
50 cigarečių arba 150 R. M. Ci­
bulių kg. (2 svarai) — 8 cigare­
tės. Obuolių kg. (žiemos metu)
— 20 cigarečių arba 2 šmoteliai 
muilo ir 10 R.M. Bliūdelis rūg­
ščių kopūstų (žiemos metu) — 
Vz kepaliuko duonos.

mo vajui.

Apskričio valdybą šiuo laiku 
sudaro žinomi veikėjai: adv. K. 
Kalinauskas — pirmininkas; P. ' 
Jankus — vice-pirm.; J. Arlaus­
kas — sekretorius; J- Dvarec­
kas — iždininkas; p-nia J. Tu- 
mavičienė ir J. Budvidas iždo 
globėjai; A. Kriaučialis ir A. J. 
Namaksy — organizatoriai.

v

Keliami i Rytu Prūsiją

Londonas. — Buvęs Anglijos 
užsienio reikalų ministeris E- 
den apkaltino Sovietų Rusiją 
laužyme Potsdamo sutarčių dr 
patarė valdžiai sulaikyti išve­
žimą mašinų iš anglų zonos Vo­
kietijoj į Sovietų Rusiją kaipo 
“atlyginimą” už nuostolius.

Edenas priminė, jog Sovietai 
niekuom neprisideda prie eko­
nominio Vokietijos atstatymo. 
Tai yra ' mandagus priminimas,

Aigaivins Biznį Kitose Zonose

Anglai ir amerikiečiai nutarė

Šaukia Visų Veikėjų 
Susirinkimą

____________i

Šiam sekmadienį, lapkričio 
17 diena, Lietuviu Piliečiu sve- 
tainėje, So. Bostone kviečiamas 
organizacijų atstovų ir veikėjų 
platus susirinkimas aptarti pa- 
skelba Lietuvos Gelbėjimui va­
jų. Kaip žinome, Mass- valstijai 
yra nuskirta $50,000. Taigi tu­
rėsime sparčiai dirbti kad ją 
pasiekus. Susirinkimo pradžia 
11 vai. iš ryto.

Jei Karas Kiltų, Anglai 
Bėgtų Iš Savo Salos

Londonas. — Kad sunaikinti 
Angliją, užtektų 100 atominių 
bombų; kad sunaikinti Jungti­
nes Valstijas arba Sovietų Ru­
siją, reiktų 1,500. l’aigi anglai 
mano, jog kilus karui jiems 
tektų keltis į Afriką, nes savoj 
žemėj nebus jiems saugumo. 
Tačiau perkėlimas 40 milionų 
žmonių nėra įmanomas į trum­
pą laiką.

Užsilikę Vilniaus krašte len­
kai, o taip pat ir baltgudžiai, jOg rusai apiplėšė tą šalį ir iš- 
kurie prisimetė esą lenkais, kad vežė iš jos ką tik galėjo.

i išvengti deportacijos, yra per­
keliami į Rytų Prūsijos dalį, 
priskirtą Varšuvos režimui. Ki­
ti lenkai, gyvenusieji toliau į
pietus, gabenami į Pomereniją atgaivinti vokiečių biznį savo 
ir Štetiną. Jiems atiduodami iš- Į zonose ir sudarė 5 metų ekono- 
guitų vokiečių ūkiai. ■ minį planą. Vokiečiams bus lei-

Išviso bus perkelta apie 500,- Į sta daugiau pasigaminti prekių 
000 lenkų. Sovietų valdžia no- ir jas eksportuoti. Sekančiais 
rėdama “apvalyti” prisijungtus , metais vokiečiai tikisi išvežti 
plotus, lenkus siunčia į vakarus, 450 milionų dolerių vertės ga- 
o lietuvius gabena į Sibirą. ; minių į kitas šalis.

TREMTINIUS REIKTŲ GABENT NE 
SVETUR, BET Į SAUGIĄ TĖVYNĘ

Nesirengia Atitaisyti džiaugsmu grįš į savo tėviškes, 
rj j i. T* • J Kodėl kitų tautų delegacijos
padarytų Jiem jknaudų nedaro tokio reikalavimo Mas-

. kvai?
Pabėgėlių Reikalu Į ToUau Maskvos ponai gerai

Jungtinių Tautų organizacijos žino, kad pabėgėliai nėramas- 
posėdžiuose svarstomas yra pa-1 kvinės pažvalgos žmonės- Tai 
bėgėlių klausimas. Rusijos dele- kodėl jie tokius nori į savo pa- 
gacija išlindo su savo senu rei- * grobtas žemes gabenti? Jie to- 
kalavimu. Girdi tegu pabėgėliai kių žmonių neapkenčia, o pabė- 
bus grąžinami į kraštus, iš kur geliai jų neapkenčia. Maskvos 
jie pabėgo ir klausimas išsiris, ponų logiškas pasiūlymas galė-

Tokio išrišimo ir pabėgėliai tų būti toks:atsiimti iš Ameri- 
ir pasaulis laukia. Bet iš pra- (kos komunistus ir visus Mas- 
džios iš tų kraštų Maskva turi < kvos garbintojus su Wallace’u 
ištraukti savo “golovorezus
Tada pabėgėliai su didžiausiu Įbenti pabėgėlius.

priešakyje, o į Ameriką
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UŽSAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams ................  $2.00
Užsienyje metams —-------------------------------------- $3.00

greitai but sunaudotas, ištikus kriziui.

Taika ir Demokratijų Kapituliacija

Vėliausiais pranešimais, Molotovas pasiūlė 14 pataisų prie 
priimto dviem trečdaliais balsų Paryžiaus taikos konferencijoj 
Triesto statuto. Tuos pataisymus dabar turės svarstyti didžių­
jų valstijų užsienio ministerial. Kiek tas užims laiko — sunku 
pasakyti, bet ergeliai gali užsitęsti savaites arba mėnesius.

Tas dar sykį patvirtina aiškų Sovietų sabotažavimą taikos 
derybose. Nespėjama prašalinti viena kliūtis, Molotovas tuo­
jau įmeta kitų. Ir taip be galo. Maskvai rūpi palaikyti da­
bartinį stovį Europoje, kuris gelbsti bolševikams apiplėšti sve­
timus kraštus, užkarti kitoms tautoms komunizmą ir užgniaužti 
demokratinių elementų likučius.

Sovietai nėra pasirengę daryti nuolaidų ir jie laukia kad 
demokratinės šalys, nuvargusios begalinėmis derybomis, galu­
tinai kapituliuos ir viską paliks Stalinui. Bet ar jų viltys iš­
sipildys, sunku pasakyti.
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Karaliaučius Rusu-Mongolų Rankose

Vienas kvailiausių Yaltos konferencijos nutarimų buvo už­
tikrinimas, jog J. V. vyriausybė parems Sovietų pretenzijas i 
Karaliaučių busimoj taikos konferencijoj. Nors tai nebuvo 
formalis tos srities prikergimas prie Stalino imperijos, vienok 
Kremliaus viešpačiai nieko nelaukdami prisijungė tą miestą 
drauge su šiaurine dalim Rytų Prūsijos ir pradėjo apgyvendin­
ti ja importuotais rusais ir mongolais- Ne gana tot pakeitė ir 
Karaliaučiaus vardą i Kaliningradą. Pereito vasario rinkimuo­
se i Aukščiausi Sovietą, Karaliaučius jau išrinko du “ščyrus” 
rusus bolševikus atstovauti tą sritį.

PALIKTŲ JEIGU VISKAS 
KITA BŪiŲ TVARKOJE

Taigi, bolševikiškai “stachanovišku” būdu surusino tą apy­
linke į pusmetį. Kryžiuočiams, atėmusiems tuos plotus iš lie­
tuvių, nepasisekė suvokietinti jų į septynius šimtmečius. Pa­
žiūrėkime ką sako apie tai istorija. Hornacho chronikose pa­
žymėta, jog lietuviškos pamaldos buvo laikomos Karaliaučiuje 
nuo 1531 metų. Karaliaučiuje, 1547 metais, buvo atspausdinta 
Mažvydžio parašyta lietuvių kalba knyga. 16-tam amžiuje lie­
tuviai sudarė didžiumą nuo Karaliaučiaus iki Tilžės. Vokiečių 
statistika, surinkta pradžioje pereito šimtmečio parodė 150,000 
lietuviškai kalbančių. Iš 600,000 gyventojų tame plote prieš 
pirmąji pasaulinį karą žmonių, lietuvių kilmės buvo 450,000- 
Tuom tarpu rusiškos šeimos nebūtum ten radę ir su žiburiu.

Pažvelgęs į užkulisinąs . dery­
bas, “Miami Herald”, išeinąs 
Floridoje, priėjo išvados, jog 
Baltijos kraštai gali virsti mai­
nų objektu tarp Sovietų Rusi­
jos ir vakarinių valstijų.

“Galimas daiktas, jog p. Byr­
nes seka rusų metodus — iške­
lia klausimą, kuris neatrodo 
svarbus, kad įsigyti stipresnę 
poziciją mainams-”

Bet visa bėda, kad Stalinas 
mainų nepripažįsta — jis ban­
do viską pasilaikyti, kur tik 
įkėlė koją raudonarmiečiai ir 
NKVD. Ir dar daugiau. Stalino 
nagai jau pasiekia ir Pietų A- 
meriką “draugiškumo sutarčių” 
pavidale.

Bet Yaltos konferencijos dalyviai “užmiršo” šiuos faktus 
ir ta visa sriti atidavė raudoniems maskoliams, kuriu naikini- 
mo ir žudymo priemonės šimteriopai pralenkė kryžiuočių nau­
dojamus ištautinimo būdus. Tie, kurie užgyrė Yaltoje tokius 
žygius, kada nors sarmatysis apie juos ir prisiminti.

Paremkime Lietuvos Gelbėjimo Vaju

Amerikos Lietuvių Taryba paskelbė vajų surinkti $250,000 
Lietuvos atvadavimo reikalams. Reikia tikėti, kad neatsiras 
nė vienas lietuvis, kuris neparemtų šio vajaus, kuris nesuprastų 
Letuvos ir nelaimingų brolių apverktinos padėties. Tik parsi­
davėliai svetimiems, kurie turi iš to naudą, neprisidės prie šio 
vajaus, bet šiems “kvislingams” lietuvių tauta davė vieną ir 
visiems laikams teisinga vardą — tėvynės išgamos ir apie tokius 
neverta kalbėti kaipo apie lietuvius.

Visi kiti lietuviai, kurių sąžinė dar nėra užmigus ar par­
duota svetimiems, gerai žino apie neaprašomą vargą savo brolių 
ir apie dideles kančias visos tautos ir apie kruvinų budelių el­
gesį, sutrempiant Lietuvos laisvę. Susipratę lietuviai, kuriems 
rūpi savo tėvų krašto gerovė ir išlikimas, nesigailės jokios au­
kos išgelbėjimui tautos iš raudonų satrapų nagų.

Šis Lietuvai Gelbėti Vajus privalo apimti visus kampelius, 
kur tik gyvena lietuviai. Visos mūsų organizacijos, draugijos, 
kliubai, kuopos; visi veikėjai ir visas milionas lietuvių turi su­
krusti, sujudėti, kad toji suma būtų surinkta- Tai bus geriau­
sias įrodymas, jog mes ne tik žodžiu, bet ir aukomis giname 
savo tėvų krašto laisvę. Kiekvienoje kolonijoje kuogreičiau- 
siai sutverkime specialus komitetus, kurie prižiūrėtų, vykintų 
visą vajų. Kiekvieno talka šiame žygyje yra reikalinga ir ne­
atbūtina.

NEKOKS KARALIUS, BET 
GERAS BIZNIERIUS

Buvęs Anglijos karalius, o 
dabar paprastas kunigaikštis 
Windsor, prieš atvykstant į A- 
meriką, lankėsi pietinėj Prancū 
zijoj. Užsukęs į vieną krautuvę 
Rivieroje jis tiek daug prisipir­
ko, kad jam neužteko frankų.

Nenorėdamas pasisakyti kas 
jis yra ir prašyti kreditų, jis 
surado kitą išeitį. Išėjęs į gatvę 
jis išpardavė visus cigaretus, 
kuriuos turėjo ir sugrįžęs į 
krautuvę apmokėjo visas sko­
las.

ŠVEDŲ-RUSŲ PREKYBOS 
SUTARTIS .VARO BAIMĘ 
TREMTINIAMS

Naujas Kareiviu Lavinimo Programas

Karo departamentas neseniai paskelbė naują planą lavinti 
pašauktus į tarnyba jaunuolius. Šį planą užgyrė žinomi ikaro 
dalykų žinovai, kaip majoras George Fielding Elliot, Hanson 
Baldwin ir kiti. Svarbiausi šio plano ypatybė yra ta, kad vie­
toj nuolatinio treiniravimo ištisus metus, kaip buvo iki šiam 
laikui, jaunuoliai bendrą lavinimąsi praeis į šešius mėnesius, 
o paskiau galės pasirinkti tokią tarnybos šaką, kuri jiems ge­
riau patinka.

Tie jauni vyrai dėvės skirtingas uniformas nuo senų ka­
reivių, galės apsistoti arčiau namų ir disciplina jiems bus daug 
minkštesnė. Tuo būdu jie laipsniškai įpras prie kieto karei­
viško gyvenimo. Kas metai J. V- pašaukia į karo tarnybą 1 mil. 
jaunuolių. Tuo būdu į keletą metų susidarytų stiprus jėgos 
rezervas, išlavintas įvairiose specialybėse, kuris reikalui esant

Iš Švedijos mums rašo, kad 
švedų-rusų sutartis nešą daug 
susirūpinimo tremtiniams. Ru­
sai sudarydami sutartį išside­
rėjo iš rųažos Švedijos 1 mil. 
kronu kredito ir sutarties vie- v
name paragrafe nusako, kad tie 
fabrikai, kurie gamins prekes, 
tai yra užsakymą rusams, turi 
būti prižiūrimi rusų valdininkų. 
Švedai pildydami sutartį minė­
tus valdininkus į savo fabrikus 
įsileido. Jų tikslas, beabejo, yra 
ne gamybą prižiūrėti, bet sklei­
sti komunistinę propogandą. 
Tos komunistų propagandistų 
priežiūros pirmi reikalavimai 
buvo tuoj aus atleisti iš darbo 
Pabaltės kraštų pabėgėlius. Pir 
moji auka buvo lietuvis muzi­
kas R-.. Nors švedai tvirtina, 
kad sutartis nėra slaptas daly­
kas, bet jos turinio nepaskelbė, 
o tas neša baimę tremtiniams.

Kartu praneša, kad Švedijoj 
paskirtas naujas policijos vadas 
yra komunistuojantis žmogus. 
Atrodo, kad tai irgi buvo numa­
tyta sutartyje, nes komunistai 
švedus ir jų policiją vis vadin­
davo fašistais ar fašistų ber­
nais.

Pamažu ir Švedijai užneria- 

ma ant kaklo komunistinė kil­
pa.

Padavimais Apie Algirdo 
Kalną ir Auksinę 
Žagrę Maišiogaloje

Apie 25 kilometrai į šiaurę 
nuo Vilniaus yra Maišiogalog 
miestelis ir pagarsėjęs Algirdo 
kalnas. Užsilikęs padavimas sa­
ko, buk prieš 80 metų tūlas už­
kastų turtų ješkotojas surado 
tame kalne žagrę; truputi ma­
žesnę už paprastą, bet gryno 
aukso.

Užinteresuotas ttio nepapras­
tu radiniu, jis ėmė teirautis pas 
seniausius žmones ką toji žagrė 
galėtų reikšti. Atsirado šimtme­
tinis senelis, kuris pasisakė gir­
dėjęs iŠ savo dėduko, taipgi ži­
lagalvio, tokį pasakojimą:

Kadaise f Lietuvą įsiveržė 
baisus maras": Jis išskynė Vil­
niuje daugelį žmonių, bei iki 
Maišiogalos nebuvo atėjęs- Su­
sirinko visos apielinkės seniū­
nai ir tarėsi kaip apsisaugoti 
nuo tos nelaimės. Patys nieko 
nesugalvodami jie atsikreipė 
prie Krivų-Krivaičio, kuris : : 1 Mt 
jiems patarė nuliedinti auksinę 
žagrę ir ja aparti visą apielin- 
kę.

Įkinkyta du jaučiai ir skubo­
tai buvo išvedamos vagos ne 
tik aplink miestelį, bet ir apie 
daugelį kaimų. Maras prisiarti­
no, bet negalėjo pereiti per tas 
vagas ir gyventojai išsigelbėjo.

Žmonės taip nusidžiaugė, jog 
nuėmę auksinę žagrę, padėjo 
prie miestelio ir supylė ant jos 
kalnelį, pavadindami jį Algirdo 
kalnu, garbei tuo laiku viešpa­
tavusio Lietuvos kunigaikščio.

Baltoji Lelija
Mačiau seselės žolynuose, 
Rūtelių būryje
Nulenkus žiedą gailiai, liūdi 
Baltoji lelija.

Jau svyra linksta švelnūs lapai, 
Vainikas tuoj nuvys: — 
Jos žiedą karštas pabučiavo 
Saulutės spindulys-

Aplinkui žydi kvepia gėlės, — 
Pasibaigė kaitra,
Tiktai suvytusioj lelijoj 
Skaistumo nebėra.

Ateis naktužė, maudys žiedus 
Sidabro rasoje,
Bet ar atgys toji baltoji 
Suvytus lelija?...

— Putinas.

Kas Paskui Ką

— Kam tu mane vedei? Ar aš 
paskui tave- bėgiojau?

— O ar slastai lakšto paskui 
pelę?

PER MANO 
KOŠTUVĄ Laisva Tribūna

Senovės romėnai sakydavo: 
“Errare humanum ėst” — Klai­
dų padaro visi žmonės. Tačiau 
dabartiniu laiku Washingtone 
dažnai nugirsi sakant: “Errare 
Trumanum ėst...”

Aną sykį Chicagos bolševikų 
laikraštis buvo parašęs tokį da­
lyką: (

“Dabartiniai Rytprūsiai, būda 
mi žiloj senovėj grynai lietu­
viškas kraštas, su kryžiuočių į- 
siveržimu dar netapo etnogra­
fiškai vokiška sritimi.-.”

Taigi, taigi! Kryžiuočiams 
pagrobus Rytprūsius, tas kraš­
tas per šimtmečius pasilaiko 
lietuvišku, bet kai jį neseniai 
užėmė Sovietai, tai į antrą die­
ną jis jau buvo paskelbtas gry­
nai rusiška sritimi...

Atliekama tikrai “stachano- 
viškai”!,

Buvęs “Daily Worker” redak­
torius L. F. Budenz neseniai 
pareiškė, jog amerikiečių ko­
munistai šoka pagal kazokišką 
balalaiką.

O šokdami, paprastai užtrau­
kia:

Klausom Stalino — Valdovo;.
Vykdom planą Molotovo.
Kai sovietai čia laimės, —
Komisarais būsim mes 1

Greitumo rekordą korespon­
dencijų prisiuntime sumušė Da­
riaus-Girėno Paminklo Komite­
tas Brooklyne.

Jo piknikas įvyko rugpiūčio 
mėnesį, o aprašymas laikraš­
čiams tapo išsiųstas tik lapkri­
čio pradžioje — už devynių sa­
vaičių.

pagarsėjusi-.savo laikais artis­
tė Sara Bernhardt buvo sykį
užklausta:

“Tu tiek daug esi mačiusi 
pasaulio! Pasakyk kokie vaiz­
dai giliausiai įsismeigė į atmin­
tį?”

“Yra du dalykai, kurių mote­
ris niekad neužmirš, tai pirmu­
tinis ir paskutinis bučkis.”

Lietuviška patarlė sako: “Jei­
gu iš vyžų pasiusi batus, tai jų 
ir velnias nenorės užsimauti.”

Taip bus ir su taikos sutarti­
mis. Jeigu jos taps sulipdytos 
iš skriaudų mažoms tautoms, /v
tai ir kipsas ' sarmatysis į jas 
pažiūrėti.

Ko kas nežino, tas ir neskau­
da. Dabar žmonės nebesusivo­
kia kiek kainuoja maistas, dra­
bužiai, batukai ir pan. Jie tik 
pamoja ranka ir sumoka, kartais 
dvigubai daugiau negu yra ver­
ta.

Demokratinių grupių vadas 
Lenkijoje S. Mikolaiczyk turi 
daug bėdų savam krašte. Bol­
ševikų spiriamas, jis neseniai 
pareiškė, jog Curzono linija 
esanti tinkama siena tarp Len­
kijos ir Sovietų Rusijos.

Už tokį jo pareiškimą, Ame­
rikos lenkų spauda jį gerokai 
išvanojo ir priminė kad Miko­
laiczyk neturi teisės kalbėti len 
kų tautos vardu.

Aišku, sovietiškoj okupacijoj 
kalbėti galima tiktai Stalino, o 
ne žmonių vardu.

Dr- William J. Stickel pra­
našauja, jog už tūkstančio metų 
žmogaus koja laipsniškai pasi­
keis į arklio nagą arba kanopą.

Tai dar nieko. Bet kas atsi­
tiktų jeigu visų žmonių galvos 
pavirstų į asilo galvas, kaip tai 
jau yra pas mūsų bolševikėlįus?

— Eolas.

Tikybiniai Ergeliai 
Įvairios Šalyse

Pagonų ir Krikščionių Vadai

Visi žinome, kad krikščionys 
'save aukščiau stato ir už pago- 
nus, ir mahometonus, ir žydus 
ir kitokius. Katalikai save stato 
aukščiau visų kitų. Bet štai ką 
gyvenimas parodo-

Indijoj gyventojų didžiuma y- 
ra pagonai, kurie vadinasi in- 
dusais. Kita Indijos gyventojų 
dalis yra mahometonai.

Pagonai yra susiskaldę į įvai­
rias sektas, bet jos sugyvena. 
Jos geriau sugyvena, negu 
krikščionių sektos.

Bėdžiau yra sugyventi pago- 
nams ir mahometonams. Pago­
nai, kaip ir katalikai, tiki į pa­
veikslų ir stovylų garbinimą. 
Mahometonai, kaip ir žydai, 
griežtai nusistatę prieš stovylų 
ir paveikslų garbinimą. Be to, 
mahometonai, kaip ir žydai 
kiauienos nevalgo. Kad panie­
kinti mahometonų šventyklą, 
tai užtenka į ją įmesti paršiu­
ką. Iš to gali sekti riaušės, ar 
net didelis kraujo praliejimas.

Iš kitos pusės indusai garbina 
karves. Tai kad indusus užgauti 
ir juos išprovokuoti bereikia jų 
akyvaizdoje užgauti ar pastum­
ti karve.v

Indusai ir mahometonai pasi­
duoda provokacijai dėlto, kad 
abieji yra labai religingi.

Bet ypatinga yra tas, kad ir 
mahometonu ir indusu vadai v C

stovi už toleranciją, už pager­
bimą vienus kito. Vieni kitiems 
pripažįsta pilną laisvę.

Neretai laikraščiai praneša iš 
Indijos apie religines riaušes, 
ar kraujo praliejimus. Tos riau­
šės ir ’tie kraujo praliejimai iš­
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tinka prieš tikybinių vadų norą, 
prieš jų parėdymus ir prieš jų 
valią. Riaušės ir kautynės tai 
eilinių žmonių darbas- Yra sa­
koma, kad Indijos valdytojai 
anglai užsiimdavo provokacijo­
mis, kad lengviau būtų besiki­
virčijančią, nesutariančią Indi­
ją valdyti.

Dabar kas nors irgi ten daro 
provokacijas, kad ten ištinka 
kraujo praliejimas. Neseniai vie 
noj provincijoj indusai ėmė pul­
ti ir žudyti mahometonus. Indu- 
sų vadas Gandhi paskelbė, jog 
jis pradėsiąs pasninką ir pasnin­
kausiąs iki mirties, jei jo žmo­
nės nenustos savo kruvinų dar­
bų prieš mahometonus. Gandhi 
yra pagarsėjęs visame pasauly­
je, jis jau turi 77 metus am­
žiaus. Jis savo gyvenime yra 
skelbęs pasninką 15 sykių. Tie 
pasninkai kartais buvo protes­
tas prieš anglus, o kartais ge­
dulas del jo žmonių nelemto 
pasielgimo.

Kas girdėjo, kad popiežius 
būtų skelbęs pasninką del ka­
talikų nelemto pasielgimo? Kai 
lenkai smaugė lietuvius, gudus, 
ukrainiečius, tai popiežius ne 
tik neskelbė pasninko, o jis nei 
žodžio neištarė, kad apgynus 
smaugiamuosius.

Tai dabar matome skirtumą 
tarp pagonų ir krikščionių va­
dų- Kai pagonai kitatikius smau 
gia, tai jų vadas iš gailesčio ir 
susikrimtimo užsideda sau at­
gailą, o kai katalikai katalikus 
smaugia, tai jų vadas popiežius 
tarsi apie tai nei nežino.

— Liberalas.

Mokslas yra vertesnis už dei- 
montus ir perlus, vienok žmo­
nės juos daugiau brangina už 
mokslą. r

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS
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SANDARA

?M=Apie 
įvairius 
Dalykus

Jos Troškimai Išsipildė

Viena mergina Elaine Kjos, 
iš Portland, Oregon, turėjo var­
go su savo pavarde, kurią rei­
kėjo ištarti veik čiaudant. Sykį 
būdama restorane Billings, 
Mont, ji tarė savo draugei: “No­
rėčiau turėti lengvai ištariamą 
pavardę, kaip pav- Smith.”

Nugirdo tai jaunas karinin­
kas, sėdėjęs prie artimo stalo, 
kuris atsiliepė Į ją: “Aš vadi­
nuosi Smith.” Tarp jų užsimez­
gė pažintis ir mergina ištikro 
pakeitė savo pavardę, tapdama 
karininko žmona.

Organizuoja Komitetą 
Sutikti Dr K. Grinių

New York. — Iniciatorių gru-I 
pė, kurion įeina: Dr- M. Vini- 
kas, p-nia A. Devenienė, Pr. Ba 
joras, J. Trečiokas šaukia pla­
tesnį mitingą sudarymui komi­
teto pasitikti Dr. K. Grinių, 
atvykus jam į New Yorką. Mi­
tingas įvyks penktadienį, lap­
kričio 23 dieną, SLA. centro 
raštinėje, 3$V W. 30th St-

Dalyvauti yra kviečiami or­
ganizacijų ir spaudos atstovai 
ne tik New Yorko, bet ir iš kitų 
kolonijų.

Pittsburgho Lietuviai 
Laukia Žymių Svečių

Atvyksta Dr. P. Dagys ir 
P-nia A. Devenienė

ga į prakalbas už dyka-
Ruošiama ir Šauni Vakarienė
Tą pačią dieną, tuojau po pra­

kalbų, rengiama vakarienė sve­
čių pagerbimui. Kviečiame įsi­
gyti tikietus iš anksto pas p. J. 
Virbicką, F. Radžiu, P. Pivaru- 
ną, Pi Marmoką ir kitus. Tikie- 
tas į vakarienę tik $1.50-

— J. Virbickas.

Sandaros 7 kp. Nariai 
Kviečiami Susirinkti

Mitingas Įvyksta Sekmadieni, 
Lapkričio 24 dieną

Svarbus Sandaros 7 kuopos 
susirinkimas įvyksta sekmadie­
nį, lapkričio 24 diena, Sandaros 
svetainėje, 124 F. St., So. Bos­
tone- Bus aptarta visa eilė rim­
tų klausimų, išklausyta prane­
šimų, o po susirinkimo bus su­
teiktas dovanomis kalakutas. t

— J. Arlauskas.

Jų Amžius Yra Tikrai 
"Biblijinis"

Australijos valdžia dabar ty­
rinėja tikrumą pasakojimų tūlo 
Ahmada Gaba Singha, gyvenan 
čio Victoria provincijoj. Jis sa­
kosi atvykęs iš Indijos prieš 50 
metų ir dabar esąs 112 metų. 
Jo motina gyvena Calcutoje ir 
turi 160 metų; jo dėdukas mi­
rė sulaukęs 192 metų. Bet tai 
ne viskas. Pasakotojas turįs ke­
letą sūnų, kurių jauniausias e- 
sąs dviejų metų.

Mūsų miestą neužilgo aplan­
kys du žymūs svečiai: Dr. P. 
•Dagys, pergyvenęs nacių ir bol­
ševikų okupacijas ir daug ką 
matęs savo akimis. Taip pat at­
vyks ir p-nia A- Devenienė, ga­
bi kalbėtoja ir veikėja Ameri­
kos lietuvių tarpe. .

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros kuopų sąrišys rengia 
jiems prakalbas, sekmadienį, 
gruodžio 1 d. Lietuvių Piliečių 
Svetainėje. Iš vietinių kalbės 
p. P. Pivarūnas, ALT. Sanda­
ros prezidentas. Visi yra kvie­
čiami atsilankyti ir išgirsti 
daug svarbių žinių apie Lietu­
vą ir jos kovas už laisvę. Įžan­

Nepasieke Tikslo

Chicagos arkidiecezijos orga­
nas “The New World” turėjo 
vajų naujiems skaitytojams gau 
ti. Buvo užsibriežęs skaitytojų Į 
skaičių davaryti iki 150,000, o . 
davarė tik iki 135,000. Į darbą | 
buvo įkinkyti parapijinių mo­
kyklų ir katalikiškų high schoo 
lių mokiniai. t

Columbia, Pietų Amerikoj, ■ 
įgijo nepriklausomybę 1819 me­
tais- Prieš tai ji priklausė Is­
panijai. 1

P-nia Ona Valaitienė 
Atsako Našlaičių 
Globojimo Kritikams

Šiomis diehomis iš Brookly- 
nietės p-nios Onos Valaitienės 
gavome ilgą raštą, kuriame ji 
bando atsakyti “Sandaroje” til- 
pusioms Alfos ir Liberalo pas­
taboms apie atvykusių čia Lie­
tuvos našlaičių globojimą ir pa­
talpinimą į vienuolynus.

Kadangi p. Valaitienės atsa­
kymas yra du sykius ilgesnis, 
negu anųjų dviejų sudėjus į 
krūvą, tai apgailėtinai jos strai­
psnio negalime talpinti ištisai. 
Iš kitos pusės p-nia Valaitienė 
pasitenkina tik išbarjmų tų 
dviejų korespondentų už “skel­
bimą” tokių dalykų. Bet kad tie 
dalykai būtų klaidingi, ji neį­
rodo.

Pav. vienoje vietoje sakoma:
“Tokie Alfų ir Liberalų išve­

džiojimai yra niekas daugiau 
kaip tik visuomenės papiktini­
mas, jos klaidinimas ir galima 
sakyti, darbo sabotažavimas- 
Tas kelia visuomenėje nepasi­
tikėjimą savo įstaigomis, kurios 
šiuo metu dirba tokį sunkų dar­
bą”, c

O ką gi jau tokio blogo buvo 
parašę tie Alfa ir Liberalas, kad 
jie užsitraukė aną nepaprastą 
rūstybę ir pasmerkimą? Jie tik 
siūlė, kad vietoj talpinus atga­
bentus tremtinių našlaičius iš­
imtinai į vienuolynus — atiduo­
ti juos į lietuvių privatinius na­
mus. Šimtai lietuvių šeimų yra

sutikę juos priimti ir išauklėti.
Kas gi blogo tokiame pasiū­

lyme? Juk lenkai rengiasi atsi­
gabenti tūkstantį našlaičių ir 
visus juos bando priglausti sa­
vo šeimose. Už tą agituoja ir 
pati lenkų dvasiškija. Bet jeigu 
kaikurie mano, jog Amerikos 
lietuvių tarpe nėra nė vienos 
užtektinai rimtos ir padorios 
šeimos, kuri galėtų Išauginti 
vargšą našlaitį, tai jie šiuo at­
žvilgiu labai skiriasi nuo kitų.

"Sandaros' Red.

no savo pavardę į Gerdis. Ki­
lęs iš Šakių apskr. Jei kas žino­
te apie jį, malonėkite pranešti 
“Sandarai”.

Automobilių pramonė šioje 
šalyje suvartoja 5,000.000 tonų 
plieno.

Bandys Suorganizuoti Visas 
Žmonas i Uniją

Washington© valstijos darbo 
Federacijos suvažiavime viena 
mokytoja p-lė Ruth Matson įtei 
kė projektą organizuoti į uni­
jas žmonas — namų šeiminin­
kes. “Turime paliuosuoti jas 
nuo vyrų jungo ir užtikrinti j 
joms 40 vai- darbo savaitę” — 
šaukė ji.

Sumanytoja, tačiau, nepasakė 
aiškiai kokį atlyginimą turės 
gauti žmonos už savo darbą. 
Ar nuo valandų, ar nuo to, kiek 
atliks ruošos namuose. Jeigu 
sąlygos bus perdaug kietos, tai 
vyrams teks eiti į streiką arba 
visai prasišalinti iš namų.

Pasakaitė Apie UNRRA'os
Dovanas Lenkijai

Varšuvoje dabar pasakojamas 
toks anekdotas. UNRRA pasiun 
tė į Lenkiją tarp kitko ketu- 
rius gyvulius: šunį, karvę, kiau­
lę ir asilą. Ilgai netrukus grįžta 
slaptais keliais šuo ir jo klau­
siama:

— Kodėl ten nepasilikai?
— Ką aš ten veiksiu, jei ir 

loti negalima laisvai — atsakė 
šuo. , ■

Neužilgo pasirodė ir karvė — 
baisiai suliesėjus ir gailestingai 
nusiskųsdama, jog visi melžia, 
bet niekas nešeria.

Dar prasčiau atrodė ir dar 
garsiau išmetinėjo atbėgusi 
kiaulė. .

Tiek daug kiaulių, dvikojų, 
jog prie lovio nė kaip negalima 
prisimušti.

Tik vienas asilas negrįžo. Dau 
gelis nusistebėjo ir susirūpina. 
Laiškai ir telegramos plaukia 
pas jį su užklausimais:

— Kas atsitiko su tavim?
Pagaliau atėjo toks atsaky­

mas: ’ - i
. , . i

— Įstojau į komunistų parti­
ją. Turiu gerą vietą ministeri­
joj. Nesukite man daugiau gal­
vos.

A Northern Illinois 4-H Club Member and Her Prize-winning Hereford Steer

Chicago and Northern Illinois
...Center of an 

Agricultural Empire
JJUVO neišvengiama, jogei Chicago pasidarė pasaulinis maisto 
centras. Čia, Northern Illinois biliono dolerių vertės maisto 
produktų yra procesuojama kasmet. Čia šimtai tūkstančių žmonių 
yra samdoma vien tik šioje industrijoje.

Keturiasdešimt nuošimčių ūkių produktų, doleriais vertinant, yra 
priruošiama—arba tik vienos nakties važiavimo—iš Northern Illi­

nois. Tuo būdu Chicago pasidarė didžiausia skerdyklų ir maisto

Naktinis sargas: “Kodėl tu ži­
bini vieną degtuką po kito?”

Įsikaušęs: “Noriu patirti kas 
ten viršuj yra: saulė ar menu-

Tremtiniai Vokietijoje
Ješko Šių Asmenų

Kazys Karuža, esantis Britų 
zonoje, ješko savo giminių ir 
pažįstamų:

1. Pusbrolio Jono Matulaičio, 
kilusio iš Vilkaviškio apskričio.

2. Albino Reneskio, kuris iš­
vyko iš Kauno 1937 metais kai­
po “N. Romuvos” atstovas.

3. Onos Kainauskaitės, kilu­
sios iš Vilkaviškio apskr., Vo- 
kiškėlio kaimo-

4. Vytauto Kainausko, kilusio 
iš ten pat.

5. Antano ir Jono Raidžių, 
gimusių Amerikoje.

Kas žinote apie juos — pra­
neškite “Sandarai”.

Sandaros 24 Kuopos 
Svarbus Mitingas 
Šiam Pirmadienyje

Montello, Mass. — Sandaros 
24-tos kp. susirinkimas įvyks 
lapkričio (Nov.) 21 dieną, 1946 
m-, Sandaros Salėj, 30 Intervale 
St., 7:30 vai. vakare. Bus no­
minacijos kandidatų naujai 
1947 metų valdybai.

Meldžiu visus ateiti ir pa­
rinkti tinkamus kandidatus.

■. Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso j
i Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
’ 8401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki y 

Nedėlioj pagal sutartį.

Unusual Bargain

FOR SALE Ladies Hudson

Ješko Antano Girdausko

Antanaičių šeima prisiuntė 
iš Vokietijos laišką, kuriame 
prašoma surasti jų artimas gi­
minė Antanas Girdauskas, gy­
venąs Chicagoje. Jis sutrumpi'

The Chicago Stockyards is the 
largest single live animal market in the world.

sandėlių centras ir didžiausia gyvulių rinka 
pasaulyje. Produktai iš derlingų upper Missis­
sippi prerijų ir gyvuliai iš vakarinių valstijų 
natūraliai yra gabenami į šalies transportaci- 
jos centrą, padarant čia svarbiausi pu n k t ą 
maisto procesavime — vienų Amerikos svar­
biausių ir didžiausių indūstrijų.

Chicagos -priemonės šioje industrijoje pastatė 
ją pirmoje vietoje gaminime šviežios jautienos, 
avienos, kiaulienos, virtų šinkų, šviežių ir džio­
vintų dešrų, taukų ir oleomargarine.

Todėl, kad Middle West yra šalies javų san­
dėlis, Chicago ir Northern Illinois yra javų 
distribucijos centras. The Chicago Board of 
Trade parduoda 86 nuošimčius visos šalies biz­
nio, tai yra: kviečių, kornų, avižų, rugių, mie­
žių ir soy bean — didžiausia rinka šios šalies 
pasaulyje. Su ideališku ekonomišku balansu 
tarpe industrijų, mainų ir agrikultūros, ši sri­
tis yra tikra širdis pasaulyje turtingiausios že­
mės.

Tie patys natūralūs patogumai, kurie suteikė 
galimybės išvystyti maisto produktus ir padė­
jo išugdyti vadovavimą industrijoj, transpor- 
tacijoj ir išpardavinėjime. Nei vienas kitas 
centras nesuteikia tokio lengvo priėjimo prie 
didžiausių rinkų. Nei vienas kitas distribucijos 
punktas nesuteikia tokio ekonomiško patogu­
mo patarnauti visai šaliai—ir visam pasauliui.

Šios yra kelios priežastys kodėl ši sritis tei- 
kiatiek daug patogumų industrijos progresui. 
Jei jūs ieškote vietos arba praplėtimo savo in­
dustrijos, nepalyginami patogumai laukia jūsų 
šioje srityje nuodugnios investigacijos. Mes 
maloniai pagelbėsime jums, jums reikalaujant, 
su detaliais ir tikromis informacijomis, šis pa­
tarnavimas yra veltui.

Visit the "VICTORY

INTERNATIONAL LIVE STOCK

EXPOSITION”—November 30—December 7

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

Adomas Jazukevičius, Sekr.

Prisiminė Pasninką,

Vienas dievobaimingas vyru-
kas nuėjo į restoraną ir užsisa­
kė didoką “steiką”. Kuomet jį 
baigė sudoroti, tai prisiminė, 
jog tai penktadienis, kuriame 
reikia pasninkauti. Susigriebęs 
šaukia tarnautoją:

— Ei! Juk šiandie pasninkas! 
Kuogreičiausiai atnešk didelį 
lydekos orderį, kad galėčiau tą 
nuodėmę prispausti.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

IMPGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

seal coat, ermine trim sz. 38. 
Price $50. Ladies Fall cloath 
coat sz. 38. price $25. Interested 
call at once Vincennes 5980.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.
Specialemis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K"”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. rialsted Si.
Phone YARds 6054

V------------------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ant MORGIČIU - T 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

/•
/Z

Ml

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. „
220 E Street So. Boston, Mass

*
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Amerikos Lietuvių Sisuomenei 
Iš TMD. Seimo Komisijos Na­
rių Posėdžio Nutarimų.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimo Komisijos nariai: Alena 
Devenienė, Pranė Lapienė ir W. 
M. Chase, dalyvajant TMD- 
Pirm. K. P. Jurgeliūnui ir Ap- 
švietos Kom. nariui S. E. Vi- 
taičiui, posėdy 20 d. spalio 1946, 
New Yorke, apsvarstę TMD- 
organizacinės ir kultūrinės vei­
klos reikalus, turim garbės pra­
nešti gerb. TMD. nariams ir 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
kad mes nutarėm sekančiai:

1. Paskelbti TMD. organiza­
cinį VAJŲ prirašymui narių ir 
organizavimui TMD kuopų. Va­
jus prasidės 1 d. sausio 1947 
metais.

2. Duoti organizatoriams pre 
mijų dovanas už jųjų organiza­
cinį darbą-

3. Išleisti del TMD narių Ba­
lio Gaidžiūno knyga "Pakeliui 
į Mirtį" (knyga jau spausdina­
ma).

4. Išleisti bruošiurą aiškinan­
čia TMD idealus ir organiza­
cinės ir kultūrinės veiklos pro­
gramą.

5. Telkti idealius, patriotin- 
gus Amerikos lietuvius prie T. 
M. D- kultūrinės veiklos.

Užmegzti glaudžius ryšius su 
kolonijose lietuviškomis draugi­
jomis ir klubais ir rinkti bio­
grafinių žinių medžiaga ir iš­
leisti knygomis kaipo kolonijų 
lietuvių ISTORIJĄ.

7. Rūpintis įsteigimu TMD. 
kultūrinio centro su archyvu 
ir muziejų, pavyzdin: lietuviš­
kų dainų, muzikos, skulptūros,

tapybos ir rankdarbių kūrinius 
ir sudėti šiuos mūsų tautos tur­
tus į kultūrinio centro archyvą 
ir muziejų, kad šie turtai ne­
žūtų.

TMD Seimo komisija ir TMD 
centro valdyba pasiryžusios į- 
vykdyti šiuos nutarimus, todėl 
patiekdami šį pranešimą, mes 
atsišaukiam į visus TMD. na­
rius ir visus idealius ir patrio- 
tingVs Amerikos lietuvius ir 
prašome visus stoti į TMD or­
ganizacinio ir kultūrinio darbo 
TALKĄ, prašome prisidėti vi­
sus darbu ir kuo tiktai galite.

Taipgi, prašome gerb- laik­
raščių leidėjus ir redaktorius 
moralinės paramos suteikimu 
savo laikraščiuose vietos TMD. 
kultūriniams ir organizaciniams 
reikalams ir pranešimams.

Mes žinome, kad pasiekti už- 
briežtus tikslus ir įvykinti kil­
nius nutarimus nebus lengva, 
bet jei visi mes, broliai ir sese­
rys, Amerikos patriotingi lie­
tuviai sujungsime savo jėgas ir 
pasišvęsim kilniems tikslams, 
tai mūsų darbų daviniai bus la­
bai dideli, naudingi ir garbin­
gi mūsų visuomenei ir tautai.

Kultūrinė ir organizacinė vei 
kla dabar būtinai reikalinga 
stiprinimui mūsų tautinės ck- 
zistencijos Amerikoj ir Lietuvos 
Vadavimui, todėl prašome vi- 
fcus stoti į organizacinio ir kul­
tūrinio darbo TALKĄ. Laukda­
mi jūsų, broliai ir sesutės, pa­
ramos, nuoširdžiai pasiliekame

Su tikra pagarba,
TMD. Seimo Komisija:

Elena Devenienę, 
Pranė Lapienė,

Walter M. Chase.

birutė ——— i r
I stated last week, that I will 

write more about the gala af­
fair in this weeks cclumn. So! 
Here it it is.

The concert section of Bi­
rute’s affair will consist of se­
veral artists. The youngest of 
these artists, of course, is the 
daughter of Genevieve Giedrai 
tis, our dramatic coach- This 
young miss will dance several 
dances for your and my pleas­
ure. Then, we will hear our 
well-known violinist Lulu Ra- 
ben-Micevich. She is the wife 
of Birutes Uncle Al Micevich. 
For contrast, there will be two 
young ladies who will sing. 
One is the beloved Helen Ves- 
pender-Mathews, And the other 
is Birutes soprano, Anna Kuz­
ma. Ann is also an active mem­
ber of the Don Varnas Post’s 
Womans Auxiliary.

The principals in the opereta 
“Čigonai” are Aldona Barčus 
as “Era”, Witney Tarutis as 
“Roto”, Antanas Kaminskas as 
“Orijo”, and Aldona Gulbin as 
“Karina”.

Iš Sandaros 
Centro

Šiuomi- siunčiu čekį sumoje 
$13.00. Užsimokėjo sekanti na­
riai ir skaitytojai:

M- Kasparaitis _____ $2.50
J. Kapočius _________ 2.50
J. Glebas ____________  4.00
K. Mankiavicz _______  2.00
J. Marozas__ _________ 2.00

M- Kasparaitis, Sekt.

O štai Sandaros 24 kuopos, 
Montello, Mass, sekretorius p. 
A. Jazukevičius net trimi at-
vėjais prisiuntė šiuos keletą 
■naujų narių:

Juozas D. Waitkus_  $.60
Anthony Yeskis _______  .60
John J. Rozenas__ —__ .60
Kazys Venslauskas ___  -60
C. Lina Waitkus_____ .30
Petras Mieliauskas ____  .60
Charles Kaslauski -------- .40
Mary Miltinis _________  .20
Petrusia Krušas ----------- .20
Nellie Ann Bernoskevich .20
Mary. M. Mythen------- -40
Rožė Mieliauskas ------- .20
Martin Pekarski ----------- .40

PREZ. TRUMANO NUSISTATYMAS 
GALI BŪTI MUMS PAVYZDŽIU

Toth sections of the program 
will be filled and assisted by 
Birutes Chorus, under the di­
rection of Jack Byanskas-

Of course, I’ll remind you 
again that the operetta and the 
concert will be held this Sun­
day, November 17th, at the Li­
thuanian Auditorium (3133 So. 
Halsted St.).The price of ad­
mission is $1.20 which includes 
the tax, and the^ time is 6:00 
P. M. After the concert, there 
will be dancing and refresh­
ments. I’ll be seeing you — 
you’ll probably find me perch­
ed in some ungodly corner-

— JAM.

PASTABA: Kai kas gal pa­
klaus kodėl šios kuopos nariai 
mokasi po tiek mažai? O tai 
štai delko — kad jie įstojo pa­
baigoje metų ir tik už šiuos 
metus užsimokėjo. Ir šios kuo­
pos, o gal paties sekratoriaus 
yra tokis patvarkymas. Kokioj 
daly metų narys įstoja, tai tik 
tiek jis užsimoka kad padengti 
už tuos metus. Ir jūs nusiste- 
bėtumet, kad kuopa, kuri turi 
šimtine ir ketvirtadalį narių, 
bet nei vienas narys nėra sko­
lingas centrui už šiuos metus

Lietuva Aukščiau Visų 
Partijų

Per paskutinius rinkimus lai­
mėjo republikonai ir susidarė 
neaiški padėtis. Republikonai 
valdys Kongresą ir leis įstaty­
mus, o vykdomą valdžią suda­
rys demokratai. Bet prezidentas 
Trumanas paleido nauja šūki, 
kuris plačiai nuskambėjo per 
visą Amerikos spaudą. “Valsty­
bė aukščiau partijų” ir vienas 
kongresmanų ta prezidento pa­
sisakymą dar geriau charakte­
rizavo: “Trumanas pirmiau a-

Lenkijos Kvislingai Eis 
Išvien Prieš Mikolaiczyk

Raudonųjų Grupe Sudarė
4 "Partijos"

Varšuva. — Besiartinant rin­
kimams Lenkijoje, kurie įvyks 
sausio 19 diena, visos raudono­
sios grupės, palaikančios val­
džią, sudarė viena bloką ir pa­
sidalino vietomis būsimam sei­
me. Jos bendrai kovos ir prieš 
liaudininkų partijos vadą Mi- 
kolajczyka, kuris atsisakė įeiti 
į ta bloką, nes jam buvo siūly­
ta tik 20 nuoš- atstovybės.

Tas kairiųjų blokas, nors su­
darytas iš keturių “partijų”, 
bet jis yra pilnoj komunistų 
kontrolėj. Politinė policija da­
bar stropiai veikia sutriuškinti 
opoziciją ir daugelį Mikolaj- 
czyko šalininkų pasiuntė arba 
į kalėjimą arba į Sibirą.

merikietis, paskiau tik demo­
kratas.”

Tai labai graži tiesa ir ją tu­
rėtų pasisavinti ir Amerikos 
lietuviai. Kiekvienam Amerikos 
lietuviui senasis gimtas kraštas 
Lietuva juk toks artimas, toks 
mielas, bet tas kraštas kenčia 
baisiausį paniekinimą ir naiki­
nimą, kokio nežino visa žmoni­
jos istorija.

Amerikos lietuviai gyvendami 
laisvame krašte ir šį kraštą pa­
milę daugiau negu savo seną 
tėvynę, gerai supranta koks di­
delis turtas, kokia neįvertina­
ma brangenybė yra laisvė, turi 
prisiminti senąją gimtinę ir vi­
si kaip vienas turi išeiti su to­
kiu pat šūkiu:

“Lietuva, — senasis tėvų kra­
štas, ir jos laisvė aukščiau visų 
partijų, aukščiau savo asmenio 
ir kasdieninio gyvenimo.”

t — Aidas.

Pietų Afrika Pageidauja 
Lietuvių Tremtinių

Amsterdam. — Holandijoj ta­
po sutvertas specialis Emigraci­
jos Komitetas, kuris • rūpinsis 
perkelti dalį Baltijos kraštų 
tremtinių į Pietų Afrika, kur 
didžiuma yra holandiečių kil­
mės žmonių — “būrų”. Tokie 
pat komitetai įsisteigs Šveica­
rijoj, Italijoj ir Prancūzijoj.

Tremtiniai gaus tarptautinius 
dokumentus, kurie leis keliauti 
per 14 įvairių kraštų. Bet ar 
'lietuviams bus patogu ten vyk­
ti, tai kitas klausimas.

Maldos Nepagelbėjo

Prieš praėjusio sekmadienio 
rinkimus Prancūzijos katalikai 
turėjo devynių dienų noveną su 
speciale malda į Mariją išprašy­
mui pasisekimo rinkimuose- 
Rinkimai išėjo taip, kad nors 
komunistai negavo daugumos 
atstovi/, bet jie pravedė daugiau 
atstovų, negu bet kuri kita par­
tija.

Dabar komunistai gali didžiuo 
tis ir sakyti, kad Marija eina 
su jais.

Bangžuvės neturi dantų.

nei vieno cento.
Tiesa, yra ir daugiati tokių 

kuopų, kurios kartą į metus 
prisiunčia savo duokles ir ku­
rios yra pilnai užsimokėjusios 
už šiuos metus- Suprantama, 
kuopa turinti kelis ar keliolika 
narių lengvai tą gali padaryti. 
Bet kuomet tokia ska’t,:nga 
kuopa, kaip Montellos. taip 
tvarkingai palaiko savo larių 
duokles, tai jau yra pavyzdys 
ir didelis kreditas jos valdybai 
ir nariams. — M. Bieksha. Sekr.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Ką Atrasime?
Po sunkių valandų kai sugrįšim 
Į gimtuosius namus,
Ar pavasario žydinčios vyšnios, 
Ar žiema sveikins mus?

Ar berasim ten motinos kapą,
Ar sesuo bus gyva,
Ar su rudenio krintančiais la-

(pais 
Verks visa Lietuva?

Ar nebus mūsų skausmas di- •c
(dysis

Vien tik lašas rasos,
Kai po kaimus ir klonius Du- 

v (bysos
Vien mirtis tealsuos?

Ar be kryžių kapuos nepakly- 
Brolių mūs ir sūnų, (sim 
Po sunkių valandų kai sugrįšim, 
Po sunkiųjų dienų?

Ar neverksim, kad tėviškės
(skundo

Neišklausėm kurti,
Savanorių malda kad paskendo 
Ne širdy, užmaršty.

— B. Brazdžionis-

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCUL­
ATION, ETC., REQUIRED BY 
THE ACTS OF CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912, AND MARCH 
3, 1933

Of Sandara published Weekly, at 
Chisago, Ill. for October 1, 1946. 
State of Illinois, County of Cook.

Before me, a Notary Public in 
and for the State and county afore­
said, personally appeared Matas 
Bieksha, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that he is the Business 
Manager of the Sandara and that 
the following is, to the best of his 
knowledge and belief, a true state­
ment of the ownership, manage­
ment, ciculation, etc., of the afore­
said publication for the date shown 
in the above caption, required by 
the Act of August 24, 1912, as 
amended by the Act of March 3, 
1933( embodied in section 537, 
Postal Laws and Regulations, print­
ed on the reverse of this form, to 
wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are: 
■Publisher Lithuanian Nat’l League 
of America, 840 W. 33rd St., Chi­
cago, Ill.

Editor Michael Vaidyla, 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

Managing Editor None.
Business Manager Matas Bieksha, 

840 W. 33rd St.,-Chicago, Ill;

2. That the owners is: Lithuanian 
National League of America 840 
W. 33rd St., Chicago, Ill.

Peter L. Pivarunas, President, 
1432 Juniata St., Pittsburgh, Pa.

D. Piwaronas, Treasurer, 4 622 S. 
Marshfield Ave., Chicago, 111.

Matas Bieksha, Secretary 840 
W., 33rd St., Chicago, 111.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold­
ers owning or holding 1 per cent 
or mere of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
None.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publi­
cation sold or distributed, through 
the mails or otherwise, to paid sub­
scribers during the twelve months 
preceding the date shown above is 
15,149.

Matas Bieksha, Business Mgr.
Sworn to and subscribed beforf 

me this 14 day of October, 1946
G. Šukys, Notary Public,.

(My com. erpires April 17, 1947)

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS
ir

AL. SIDEIKAS
Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS 

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Honolulu miestas yra ant sa­
los Oah(i.~’SI ’

g

Igno Ragažinsko Tavernos
f

3300 So. Union Avė, Kampas 33rd St.

GRAND OPENING
šiam Šeštadieny ir Sekmadieny,

Lapkričio-Nav. 16 ir 17 Dienose

Bus Gera Muzika ir Užkandžiai Veltui

VISI TAUTIEČIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

VIRŠ MINĖTOSE DIENOSE.

Ignas Ragažinskas.

M1ISII BENDROVE SKIRIA 000,00
VETERANU PASKOLOMS!
Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO­

VĖ yra pasiryžusį išdalinti VISIEMS KARO VETE­
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi­
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re­
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera­
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

—— s —

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSIL.ANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y i

—

MAŽEIKA ir EVANS |
(EVANAUSKAS) į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
ATIDARĖ I

NAUJA KOPLYČIĄ |
Marquette Park ra

6845 SO. WESTERN AVE. į
Tel. PROspect 0099 S

antra koplyčia kaip ir buvus S
3319 LITUANICA AVĖ. |

Tel. YARds 1138—1139 į£

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAF
V. BALITJKONIS, Sav.

h

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

r

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

■■■■

F
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WORCESTERIO LIETUVIAI ŠĮ KARĘ 
ĮSPŪDINGAI IR GAUSIAI PASIRODĖ

Skaitlinga Demonstraci­
ja Už Laisvą Lietuvą

Pavyzdingas Pobūvis

sa-
pu- 
net

(cijomis ir katalikų Bažnyčios, jo jis jausdamas mirtį, o jo la- 
Įhierąkija išnešti protestą prieš !pai kartojo kokią ten paslap- 
m-j. x • • x i ’ x i • i lx- i 1 n X 1 • X-- •

Komplimentas CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Worcesterio Sandaros 16 kuo­
pa š. m. lapkričiu mėn- 3 dieną 
turėjo prakalbas ir vėliau va­
karienę. Reikia pripažinti, kad 
parengimas nusisekė labai ge­
rai ir buvo tiesiog pavyzdingas. 
Malonu, kad Sandariečiai ne­
snaudžia ir, kad gali suruošti 
tokius parengimus ir duoti to­
kia įdomią programą.

Kaip visada keliolikai minu­
čių pavėlavus prasidėjo prakal­
bos. Didžiulė salė prisirinko 
žmonių, nebuvo vietų nė kur 
atsisėsti, vėliau atvykusioms. 
P-nas A. Kriaučialis atidarė 
prakalbas, pasveikindamas su­
sirinkusius ir pristatė vietini 
moterų chorą, kuriam vadova­
vo P-nia Meškienė-Jablonsky- 
tė- Choras sugiedojęs Amerikie­
čių himną, labai gražiai sudai­
navo keletą lietuviškų dainelių 
ir vėliau drauge su visais susi­
rinkusiais sugiedojo Lietuvos 
himną.

Po menines įžangos kalbėjo 
Dr. Petras Dagys. Nors nesenai 
atvykęs, bet savo patriotinėmis 
kaloomis cT>ėjo pasižymėti. 
Ii b į kartą j./džiai ir liepsnin­
gai atpasakojo Lietuvos kan­
čias ir Tėvynės išniekinimo ke­
lią, bei liūdną ir vargingą savo 
brolių tautiečių likimą. Jo kal­
ba daug 
plojimu, 
sekimą.

Po jo 
13 metų C 
solo dainos. ‘Vincukas -turi --ne~ 
perstiprų balsą, bet gana švel­
nų ir labai vykusiai moka in­
terpretuoti, ne tik liaudies dai­
neles, bet ir didesnius muzikos 
kurinius. Jauna lietuvaitė gra­
žiai pagrojo keletą 
dalvku akordionu ir V G 
gausių plojimų-

Antruoju kalbėtoju 
Ponia A. Devenienė. Ji visa sa­
vo sielos nuširdumo galia kal­
bėjo apie Amerikos Lietuvių 
daromas pastangas galbėti Tė- 

karštai kvietė visus

dainų ir taip puikiai atliko 
vo parengtą programa, kad 
blika nenorėjo leisti jiems 
atsikvėpti. Čia vėl pasirodė
Moterų Choras ir tas pat jau­
nuolis- Po to, buvo sveikinimai, 
vietos politikierių priešrinkimi­
niai pasirodymai.

vietos vaistininkas, 
abu lietuviai ir va- 

kalbėtoju buvo vėl 
Dr. Dagys. Šį kartą

Tito, teisiant kroatų arkivysku- i tingą skundą. Bet kirtėjai ne- 
J paįSg į0 įr skubinosi užbaigti 
savo darbą.

Pagaliau, susvyravo ąžuolas 
ir triukšmingai nuvirto, supur­
tydamas žemę. Ūkininkas nu­
džiugo atlikęs gerą darbą. Bet 
jo .džiaugsmas buvo trumpas. 
Veik tuo pačiu aky mirksniu, 
sudrebėjo likusis stiebas ir iš­
kilo į viršų. Paskui jį ištryško 
plati sriovė vandens, kuri grei­
tai apliejo ne tik ūkininko že­
mę, bet irzvisą kaimą- Žmonės 
paskubomis bėgo tolyn, bet ne 
visi spėjo išsigelbėti.

pa Stepinac’ą ir būrio žymesnių 
tos tautos kunigų. Jei sakyta 
proga Maldos Apaštalavimo dr- 
ja būtų surengusi masmitingą, 
su “strielbomis” į salę atmar- 
šavusi, išnešusi protestą prieš 
Tito ir pasiuntusi į Washingto- 
ną, tai įspūdis but buvęs atmin­
tinas ir būtų buvęs geras dar­
bas atliktas. Tokia demonstra­
cija teigiamai but atsiliepusi ir 
i Lietuvos reikalus.

kartų buvo petraukta 
tas rodė kalbos pasi-

kalbos sekė jaunuolio
Vincuko Matiejaičio

linksmių 
susilaukė

pasirodė

vynę. Ji 
lietuvius aukotis ne tik brolių 
ir seserų nelaimes mažinti, bet 
daug aukoti ir tam kraštui/ku­
ris buvo mūsų Tėvynė, primin­
dama, kad ten aukojama daug 
jaunų gyvybių ir tas tėvynei 
nėra perdaug. Jos kalba dau­
geliui išspaudė ašaras ir ne vie­
ną sugriaudino.

Ji labai vaizdžiai mokėjo per­
duoti visus norimus atpasakoti 
vaizdus ir kaip retas kalbėtojų 
įtikinti, kad darbas del aukštes­
nių kilnesnių dalykų nė kuo­
met nežūsta, bet visada būna 
palaimintas. Nors Ponia A. De- 
venienė Worcesterio lietuvių 
kolonijai kalbėjo jau ketvirta 
kartą, bet publikos plojimai ir 
ašaros parodė, kad ji ir šį karta 
mokėjo pagauti žmonių širdis.

Tikrai, p- Devenienė tai gyvas 
nenutrūkstantis ryšys anos di­
džiosios didžiųjų, lietuvių, kaip 
Kudirkos, Vileišių dvasios ir ji 
kaip tikras tautos 'žinius nepa­
ilstamai skamba tuo pačiu ga­
linguoju neregimu Kudirkos 
varpu.

Pasibaigus prakalboms visi 
rinkosi vakarienei, kur taip pat 
netilpo žmonės. Vakarienės pro 
_ simai \ < v tvo p. J. Dvarec­
kas. Čia ne vien skania vaka­
riene žmonės pasisotino fiziniai, 
bet pakviestas duetas, kurį su­
darė Ponia O. Dirvelienė ir p. 
Jurgis Mozuraitis davė gražių

Kalbėjo 
advokatas, 
karienės 
pakviestas
jis prisiminė Kudirkos “Varpo”, 
Basanavičiaus “Aušros” ir Vi­
leišių “Vilniaus Žinių” laikus, 
ir sakė, kad jų viltys, jų darbai, 
jų neapgavo ir išsvajota laisva 
Tėvynė kėlėsi. Dabar mes daug 
daugiau galime tikėtis, o Jūs 
mieli Sandariečiai, kaip tik esa­
te gyvi vaikai šių idėjų ir vil­
čių.

Po jo kalbos vakaro pirminin­
kas padėkojo visiems atsilan­
kiusiems ir parėmusiems šį pa­
rengimą. Dar kartą buvo pa­
kviesti solistai padainuoti ir 
dar kartą publika ilgais ploji­
mais dėkojo už taip gražias 
gaivinančias dainas.

Po viso to, prasidėjo links­
moji dalis — šokiai. Parengime 
daylvavo per 1,000 žmonių, ką 
plačiai aprašė ir vietos ameri­
koniškoji spauda- Sandara susi­
laukė daug svečių ir iš kaimy­
ninių kuopų. Parengime daly­
vavo ir Mass. Sandaros kuopų 
pirmininkas Jurgeliūnas, ir Bo­
stono Sandariečiai, kaip Arlaus 
kas, Tuinila, Tumavičiai, ir ki­
ti... Hartfordo Čekanauskas ir 
iš kitų mažesnių lietuviškų ko­
lonijų.

Šio pobūvio parengimo komi­
siją sudarė: J. Krasinskas, A. 
Kriaučialis, L- Jablonskis. Prie 
darbo daug prisidėjo Pupka, 
Dvareckis, Matiečius, Zurlys ir 
kiti. Taip pat didelį darbą atli­
ko ponios, kurios nepailso sve­
čius pavaišinti skania vakarie­
ne..

Visų rengėjų, dalyvių veidue- 
duose matėsi džiaugsmas, riš- 
tingumas ir įsitikinimas, kad jų 
darbas ne veltui dirbtas. Ir ti­
krai kol bus tokių lietuvių, kol 
nenutils graži, skambi lietuviš­
ka daina, tol lietuviai gali džiau 
gtis, ir būt dėkingi, kad nors ir 
mažas Lietuvos kraštas, bet da­
vė gyvus darbščius ir nenuils­
tančius savo tautos narius. Vi­
sas parengimas parodė, kad lie­
tuvių širdys nepailso plakt’ sa­
vo senajai ir mielajai Tėvynei!

— Dalyvis.

Karinga Draugija, 
Tik Ne Savo Vietoj

Su "Stielbomis" į Bažnyčią

Marquette Parko lietuvių pa­
rapijoj labai išgarsinta Maldos 
Apaštalavimo vyrų dr-ja- Kas 
mėnuo ta draugija in corpore 
eina prie komunijos. Tokia ei­
sena įvyko praėjusį sekmadie­
nį. Maršavo į bažnyčia išsiri­
kiavę. Priešakyje maršavo apie 
tuzinas uniformuotų vyrų su 
“strielbomis” 
gija užėmė 
pusę.

Šita dr-ja 
sižymi, kaip
kais pasirodymais bažnyčioj ir 
surengimu savitarpių balių žie­
mą ir piknikų vasarą. Dėl Lie­
tuvos reikalų ji nepasijudina. 
Nesijudina nei del platesnių 
Bažnyčios reikalų. Pavyzdžiui, 
pritiko tai dr-jai kartu su ki­
tomis katalikiškomis organiza-

ant pečių. Drau- 
didesnę bažnyčios

niekuo kitu nepa- 
šitokiais teatrališ-

to nebuvo padaryta, 
kad mūsų parapiji- 
dar neužaugo, jiems

ne

Kadangi 
tai aišku, 
niai vyrai 
tik žaidimas dar terūpi, o
darbas. — Parapijonas.

Jos Rūpesniai
Merginos Apsirikimas

Aš užaugau pas motutę 
Vienturtė dukrelė.
Man tėvelis pažadėjo 
Nemažą dalelę.

Krovė kraitį motinėlė, 
Puošė, kiek galėjo.
Už tai jauni bernužėliai 
Mane daug mylėjo.

Man rankelės buvo baltos, 
Veideliai raudoni, 
Ir akelės skaisčiai melsvos 
Plaukeliai geltoni.

Ir ne vienas bernužėlis 
Mano rankos prašė.
Tolesnieji net laiškelių 
Meilingų parašė.

Aš, kaip povą, pasipūtus
Visad vaikštinėjau-
Nei su vienu bernužėliu 
Kalbėt nenorėjau.

Aš maniau sau išsiskirti 
Kokį nors ponaitį, 
Ar turtingo grafo sūnų, 
Ar net karalaitį,

Sykį darže aš ravėjau —
Atjojo bernelis,
Ir sužvengė prie tvorelės 
Jo širmas žirgelis.

Pedėk, Dieve, mergužėle, 
Pasternokus kasti.
Sakai kelio į Subačių 
Negali surasti.

Tavęs klausiu, mergužėle, 
Ar namie tėvelis?
Taip, kur joji bernužėlis, - 
Tas tiesus kelelis.

Gal tu jauna mergužėle, 
Nelabai prigirdi?
Taip, tie lapai pastarnokų 
Nelabai yr, ilgi.

Ir supykęs bernužėlis
; Šalin tuoj nujojo.

Mano laimė ir didybė
Paskui nuzyliojo-

Tuoj praplito visur kalbos 
Aš kurčia mergelė.
Ir nei vienas nebnorėjo
Imti už draugelę.

— Perkūnas.
Jungtinėse Valstijose į metus 

šurūko 250 bilionų cigaretų.

Paaiškina Kokiu Budu 
Atsirado Karvės Ežeras

Vilniaus Krašto Žmonių 
Pasakojimai

Ten kur dabar liūliuoja Kar­
vės ežeras (Vilniaus apskrity), 
kadaise buvo didelis ir pasitu­
rintis kaimas. Viduryje jo sto­
vėjo šimtmetinis, storas ąžuo­
las, senų žmonių skaitytas “šven 
tuoju”. Gal būt kada nors prie 
jo lietuviai nešdavo aukas savo 
dievams-

Bet štai vienas ūkininkas su­
manė toje vietoje pasistatyti 
triobas ir pasišaukęs į talką 
keletą vyrų pradėjo kirsti se­
nuką ąžuolą. Griaudžiai dundės

Jb; Tamsta esi kaip saulė.
Ji? • — Nejaugi esu taip kar-.J 

šta? f!
Jis: — Ne, Tik aš negaliu į. 

jus žiūrėti,,,

Reikalingi Operatoriai > 
Del Brief Cases ir Bill Folds. 

Taipgi Patyręs Formanas.
Del Brief Cases 

LEXINGTON LEATHER 
GOODS

600 S. Blue Island
Chesapeake 2238

Pirmos
LONE

5345

KARPENTERIS
Rūšies Darbininkas
STAR BUILDERS
So. Halsted St-

Oakland 1997

Dženitoriai ir Dženitorkos
Patyrę. 6 vai. darbas naktimis.

Geras atlyginimas. Kreipkis

NIGHT SUPERINDENTENT
407 South Dearborn St.

AMERICAN CAN CO.
Reikalauja Pirmos Rūšies 

Mašinistų. 5 dienų savaitė. 
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatinis darbas.
Apmokėtos šventės.

American Can Co.
Ninth Ave. ir St. Charles Road 

MAYWOOD. ILL.
Phone Maywood 8700

Po kiek laiko, stebėjusieji iš 
toliau matė kaip vandens pa­
viršiuje plūduriavo viena kar­
vė, baubdama ir šaukdamas!1 pa- 
gelbos. Bet niekas ir jos nega­
lėjo išgelbėti ir ji nuėjo į dug­
ną. Nuo to laiko ir pats ežeras 
vadinamas Karvės ežeru.

Nors toji apielinkė ištautėję 
( ir užmiršo lietuvių kalbą, ta­
čiau ežero vardas pasiliko to­
kiu, kaip buvo — lietuvišku.

File Clerks įr Typists 
Pradiniai—Gera Proga Jums. 
Pastovi vieta moderniškam 

ofise- 5 dienų savaitė. 
Geras užmokesnis pradžiai.

Kreipkis dabar

Hardware Mutual 
Casualty Co

N. La Salle, Kambarys 1763

NEPAURASTA PROGA
Jaunam vyrui mechaniškai pa­
linkusiam dirbti prie bonkų ir 
pakiavimo. Galite pakilti iki 
formano su geru atlyginimu.
BARTON CHEMICAL CC.

3909 So. Langley Ave.
(Arti Cottage Grove)

REIKALINGA

Beef Boners
Malonios darbo sąlygos 
senai įsteigto j firmoj.

Pamatvk E. A. Christensen

E. W. Kneip, Ine
913 W. Fulton

221

ADVOKATAI

FREIGHT HANDLERS
Unijos mokestis.

Laikas ir pusė už viršlaikį-
BURLINGTON

TRUCK LINES, Ine.
432 W. Polk St. — Har. 3175

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

SLAUGĖS
Registruos ar Praktikos.

Tuoj aus reikalingos.
NEW HOSPITAL 

716 Wellington Ave.
Pasikalbėkit 9 vai. ryte.

Tel. Graceland 2101

Order Filler ir Shipping Clerk 
Sandėlyje, dirbti prie mažų 
Cutting Tools, 5 dienos;

40 valandų savaitė.
Mr- Lansing

MORSE TWIST DRILL 
and MACHINERY CO.

570 W. Randolph St. 
Stiklo Piovėjas arba 
Abelnas Darbininkas.

Gera Užmokesnis
FRANKLIN GLASS 

& MIRROR CO.
2627 So. Indiana Ave.

UPHOLSTERERS
Reikalingi tuojaus. Turi būti 

patyrę- $1.70 į valandą.
Atsineškite savo įrankius.

FRANK IBACH and Son
633 W. Madison St. Oak Park 

Euclid 556

Reikia Laumber Tally Vyro 
Prie kieto medžio. 
Turi būti patyręs. 

Geras mokesnis; pastoviai.
STORKLINE 

FURNITURE CORPORATION 
4400 West 26th St. I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

MATRONS
Nereikia Jokio Patyrimo 

5 dienų savaitė, 
nuo 35 iki 55 metų.

Kreipkis:
PERSONNEL OFFICE, 

2-ras aukštas.

Madigan Bros.
4030 W. Madison St.

Powers Regulator Co.
Yra gera vieta dirbti su ateiti­
mi. Patyrimo nereikia del
Drill Press Operators, Bench 

Assemblers, Solderers, 
Shipping Room Help.

Taipgi reikia patyrusių Sheet 
Metal Workers, Turret Lathe 
Operators. Geras atlyginimas 
pradžiai. Tinkamos darbo sąly­
gos. 40 vai-; 5 dienos savaitėje. 
Už dyka ligoninė, gyvybės ap- 
drauda. Už dyka kava. Muzika 
laike darbo.
POWERS REGULATOR CO.

2720 N. Greenview Ave.

Stenografė
Del suknelių gamybos. 

Malonios darbo apystovos. 
Geras užmokesnis pradžiai.

Nuolatiniai

Klafter & Sobel
318 W. Adams St.
Phone Fra. 5284

Patyrusi Typist
Reikalinga del Billing Darbo 

5 dienų savaitė. Nuo 8 iki 5 pp.
Pradžiai $35 į savaitę.

CARMAN CO.
1754 Walnut St. — Mr. Dunbar

Mechanikai 
Darbininkai

Pamatyk mus dabar. Nuolatinis 
darbas. Laikas ir pusė už over­

time- Geros darbo sąlygos.
Kreipkis

Chicago Laundry
& Equipment Co.

3128 West Lake

PORTERIAI
Bendram Darbui 

48 vąl. darbo savaitė 
garantuota- Amžius 35 iki 55. 
Kreipkis: Personnel Office, 

2-ras aukštas.

Madigan Bros.
4030 W. Madison St.

PASTOVI VIETA DEL

Electrical Engineers
Kurie Turi Drawing Board Patyrimo 

Aukštas Atlyginimas. Padengsime Kelionės Išlaidas 
Nuolatinis Darbas. Puikios Darbo Sąlygos.

Tai yra didelės St. Louis firma, turinti gerą reputaciją. Rašyk:

Ryan Engineering Co.
3908 Olive St. — St. Lguis, Mo.

Kiekvienas užklausimas bus greit atsakytas.

REIKALINGI TUOJAUS

Plasterers, Floor Layers

Carpenters’ Helpers
TAIPGI NAKTINIS SARGAS

Didelis Projecias — Kreipkis ar Šauk

4693 Cornell
Phone SU. 2868

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

i i

FYVIZ’ A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

J I

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadianto 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalbnilaru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Amhulancų Patarnavimu Dieną »r NaJrtJ 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1G46 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 118R

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phene Pul



SANDARA

Rytoj Pamatysim Scenoj 
St. Šimkaus Operetę
“Čigonai”

"Birutės” Choras Kviečia 
Visus i Lietuvių
Auditoriją

Seniau jau esame matę ir gir­
dėję lietuvio kompozitoriaus na- 
rašyta muzikali veikalą. O visgi 
tie veikalai yra skirtingesni ir 
artimesni mums. ŠĮ sekmadieni, 
lapkričio 17 dieną, “Birutės” 
choras, vadovaujant p. J. Byans 
kui, suvaidins St. Šimkaus ope­
rete “’Čigonai”- Tai vaizdas iš 
Lietuvos miško klajūnų. Išgir­
sime jų dainas, patirsime jų 
meilę, pavydą ir kerštą, kurie 
visame veikale sukasi kaip ver­
petai.

Vaidinime dalyvaus visa eilė 
žymių artistų dainininkų: A. 
Kaminskas, p-lė Aldona Barčus, 
V. Tarutis, p-lė Aldona Gulbi- 
naitė ir kiti. Užsibaigus opere­
tei bus koncertas ir šokiai.

Chicagos lietuviai kviečiami 
atsilankyti ir išgirsti skambių 
dainų, kurios daug ką jums pri­
mins ir giliai sužavės. Koncerto 
pradžia 6 vai. popiet- Įžanga su 
taksais $1.20.

J. Rizgen Pardavė Savo' 
Bizni Bridgeporte

Išbuvęs 25 metus auksinių j I 
daiktu biznyje, p. Juozas Riz-1 
gen, 3249 S. Halsted St- parda­
vė savo krautuve kitam žino­
mam tautiečiui — P. Noverui, • 
kuris ilgą laika turėjo “jewel- Į 
ry” krautuve Brighton Parke. 
Naujas savininkas išdekoravo 
patalpas ir apkrovė lentynas 
blizgančiais dalykais. !

Dvi Chicagiečių Šeimos 
Išvyko i Saulėtą Floridą

Laimėjęs rinkimus į Sanitary 
District Trustee adv. A Olis su į 
žmona ir p-nas J. Kazanauskas, j 
prezidentas Mutual Federal Sa- ; 
vings and Loan Ass’n taipgi su i 
žmona, pradžioje šios savaitės 
išdundėjo automobiliu i Flori- j 
da. kur jie išbus apie pora sa- , 
vaičių.

Susipykęs su Žmona Pasikorė

Bridgeportietis — Stanislovas i 
Balsis, nuolat nesutikdamas su Į 
savo žmona, šiomis dienomis pa- 1 
sikorė beizmente- Jis buvo kilęs j 
iš Raseinių apskr., Betygalos Į 
valsčiaus.

Adv. R. Vasalle Atidarė 
Offisą Brighton Parke

Adv. R- A. Vasalle kariuo­
menėje užsitarnavo majoro laip 
snį. Jis buvo priskirtas prie pir­
mos armijos štabo, kuris kelia­
vo nuo Normandijos iki Berly­
no. Bulge mūšyje jis buvo smar­
kiai sužeistas. Bet neužilgo na- 
sveiko ir pasiliuosavo iš kariuo­
menės.

Dabar jis atidarė savo ofisą 
lietuviškoj kolonijoj, Brighton 
Parke — 4038 Archer Avė., 
Tel. Lafayette 6719. Adv- R. 
A. Vasalle turi 15 metų prak­
tikos savo profesijoj. Jis taipgi 
plačiai dalyvauja lietuvių vei­
kime ir šiomis dienomis įstojo 
į Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois. — S. P. B.

Pediatrika, tai medicinos ša­
ka, skirta vaikų ligoms.

Buvo Atsilankę Daug 
Maloniu Svečių

Susitikom su Keliais 
Atvykusiais iš Užjūrio

Sandaros 100 moterų kuopos 
surengtas vakarėlis, pereitą sek 
madieni, buvo ypatingai smagus. 
Dalyviu tarpe matėsi ir būre­
lis neseniai atvykusių iš užjū­
rio. Šeimininkės parengė įvai­
rių užkandžiu, kokių retai kur 
užtiksi. Muzika taip pat buvo 
gera. Po vakarienės kuopos pir 
mininkė p-nia P. Grybienė pa­
kvietė pasakyti keletą žodžių 
Dr- P. Dagį, p. J. Savaitį, Dr. 
Mildą Budriene, Dr. J. Gudaus­
ką ir M. Šabana. Jie pasakė 
daug ką įdomaus ir jaudinančio.

Šeimininkės, kurios prisidėjo 
prie surengimo šios puotos bu­
vo sekančios: p-nia N. Balan- 
dienė, p-nia A. Jakavičienė, p- 
nia M. Kolalis, p-nia A. Jagie- 
lienė, p-nia B. Brijūnienė, p- 
nia K. Balchūnas, p-nia P. Lu- 

j cas, p-nia V. Šležienė, p-nia M. 
Į Kuper ir kitos. Aačiu joms už 
ta viską! — A. B-

Ji Dalyvaus St. Šimkaus 
Operetėj “Čigonai”

P-LĖ ALDONA GULBINAITĖ

Ši jauna ir grakšti mūsų dai­
nininkė, p-lė Aldona Gulbiną ( 
tė dalyvauja kaipo solistė žino­
moj St. Šimkaus operetėj “Či­
gonai”, kuri bus suvaidinta sek­
madienyje, lapkričio 17 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj- Ši muzi­
kali veikalą suvaidins “Birutės” 
choras, vadovaujant n. J. By- 
anskui.

I. Ragažinsko Tavernos 
Grand Onening

Įvyksta Šiam Šeštadienyje
Ir Sekmadienyje

Ignas Ragažinskas, kuris se­
niau turėjo užeigą 3212 S. Hal­
sted St., neseniai persikėlė į 
naują vietą, būtent ant 33-čios 
ir Union (3300 S. Union Avė.)-

Taigi šiam šeštadienyje ir 
sekmadienyje, lapkričio 16 ir 
17 dienose įvyksta jo naujos 
užeigos faip vadinamas oficia- 
lis “Grand Opening”, i kurį y- 
ra kviečiami visi jojo draVigai 
ir pažįstami atsilankyti ir lie­
tuviškai “pabaliavoti”.. Bus tei­
kiama užkandžiai ir smagi lietu­
viška muzika. Tad nepamirški­
te atsilankyti ir pasilinksminti.

Čia, Pagaliau, Sutiks 
Keistutis Birutę

Palaimintos Lietuvos Draugi­
jos koncerte, kuris rengiamas 
sekmadieniui, lapkričio 24 die­
na, dainuos du žinomi chorai: 
“Birutės” ir “Keistučio” Jiedu 
susitiks ne palangoje, bet Lie­
tuvių Auditorijos scenoje.

Vaidins Svarbią Rolę 
Operetėj “Čigonai”

P-LĖ ALDONA BARČUS

Ši jauna, talentinga lietuvai­
tė, p-lė Aldona Barčus vaidins 
Eros rolę St- Šimkaus operetėje 
“Čigonai”.

fr Liet. Protestantai 
Organizuojasi

Teiks Pagelbą Lietuvos 
Tremtiniams

Lapkričio mėn. 14 d. Chica­
gos lietuvių Liuteronų parapi­
jos salėje susirinko nemažas 
būrys lietuvių protestantų vei­
kėju ir įsteigė Lietuvių Protes­
tantų Sąjungos Chicagos skyrių. 
Išrinko Steigiamąją Komisiją, 
kurią sudaro: Iš parapijos Val­
dybos, Mr. M. Bickner (parapi­
jos pirmininkas), Mr. G. Bor­
chert, Mr- J. Kasper. Iš Siono 
dukrų Draugystės įeina į stei­
gėjų komisiją: Mrs. A. Borchert, 
Mrs. J. Shereikis, ir Mrs. M. 
Nauvok. Iš Lietuviu Ev. Liut. 
Draugystės: Mr- M. Nauyok, Mr. 
J. Shereikis, Mrs. A. Kasper 
(pirm.), Mr. J. Bults, Mr. J. 
Gavene ir Mr. P- Vidra. .

Steigėjai pažadėjo savo sky-' 
riu išplėsti ir surinkti per šim- 1 
tą narių. Šiuo savo darbu Chi- 
cagiečiai parodė, kad nuošir­
džiai prisideda prie visų Lietu­
vos ir savo brolių vargų ir pa­
žadėjo pagalbos darbą išplėsti 
plačiai, kad jis tikrai neštų pa­
laima mūsų nelaimingiems ar­
timiems.

Didžiuliai gyvūnai — Dizo- 
naurai jau buvo žemėje prieš 
120 milionų metų.

Linksmi, Smagi Operetė 

“KUPROTAS OŽELIS”
Statomas Scenoje 

Suvalkiečių Mišraus Koro.

Sekmadienį, Lapkričio 17 d-

Šv. Jurgio Parap. Svet.
3230 S. Liiuanica Avė.

Pradžia lygiai 4 vai. vakare. 
Toje operetėje yra daug gražių 
dainų, juokų ir smagumo. Bus 
ir muzikalė programa. Visus 
širdingai kviečia atsilankyti:

Suvalkiečių 
Mišrus Choras

Specialiai Šventėms 

Automobilių ir Rakandų

Upholstering
Chemicaliai ir Rankom 

Išvalom Namuose;
Nevartojam Muilo ir 
Įdegančių^ Medžiagos-

Two Piece $7.50

New Molds Cleaners

Normal 1898
Iki 9 vai. Vakare.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 702u

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezid-ncija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedūliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURG * 

2201 W. 22nd Strer' 
. /CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1— - t—
Seredomis ir Neočl. nagai eut*

Rez. 6831 So. Californija Avz 
Telefonas Republic 786'’

P h orų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A3

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo id r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais *Hik susitaria

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

i. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL

YARds 2246DR. C. I. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Ave- 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 510'?

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi*

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki t 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki * 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko . 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IP 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chic*«c

STENOGRAPHER
Puikios valandos ir darbo są­
lygos. Gyvybės ir ligoninės ap- 
drauda. 5 dienų savaitė. * Nuo
8:30 iki 5 pp. Klausk Mr. Davis

Timken Roller Bearing Co-
2534 South Michigan

Merginų - Moterių į
Patyrusių ar Pradinių.
78c. į valandą pradžiai.

Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Patyrusiems 83c. į valandą-

Golden Oak !
Packing Co. ,

1237 W. George St.

REIKALINGI

Core Makers
Core Pasters

Crane Operators 
Casting Inspectors 

Molders and Laborers
Geros darbo sąlygos.
Puikiausia Mokestis.

Patogi Transportacija- 
Senai Gyvuojanti Firma.

Sivyers Steel 
Casting Co.

3100 So. Wood Si. Chicago

UŽTIKRINTAS DARBAS
Tuojaus Reikalingas

Shift Foreman
Patyręs prie Brass 
furnace ar brass 

operating in smelting-

Western Metal Co.
3201 S. Kedzie Ave.

The Bianchi Adelmo 
Restaurant 

Reikalauja Patyrusių Veiterkų. 
Geras atlyginimas plus valgiai.

5546 N. Kedzie — Ind. 3771

Patyrę Tool ir Die Makers 
48 vai. darbo savaitė- Tinkamas 
atlyginimas geriems vyrams 

Kreipkis dabar.
Suburban Metalcraft Co.

1578 Minor St. Des Plaines 1476

TINKAMA VIETA DEL
Typist—Lite Steno prie R.K.O.

Pictures- 5 dienų savaitė.
Nuolatiniai.

1300 S. Wabash Ave.
R.K.O. Radio Pictures Corp.

Moterys - Merginos
Nuo 18 iki 50 metų. Geriausias 
šiuo laiku darbas. Turime keletą 

vietų lengvam darbui.
45 vai. savaitė. Patyrimo 

nereikia. Geras atlyginimas 
pradžiai- Pastovus darbas 

Ištisus metus.

Johnson Glass Co.
5248 Elston Avenue

VYRAI—MOTERYS
Vinioti bonkas. 40 vai. savaitė.
65c. į valandą. Lengvas darbas.

JOSEPH TRINER CORP.
4053 West Fillmore

Merginos - Moterys
Čia yra proga pradėti Naujus 
Metus Geru, Pastoviu Darbu.

Už dyka transportacija busaie.
Pigios kainos kafeterija. 

Dienomis ir Naktimis.
Ateikite ir Pasikalbėkite-

Visking Corp.
6733 W. 65th St.

5—7 VYRŲ 
Reikalingi Tuojaus

Patikimi vyrai bendram dirbtu­
vės darbui gerai žinomoj dažų 
gamyboj. Nėra layoffs, streikų. 
85c. į valandą pradžiai. Pakėli­
mas už 4 savaičių agresingiems 

vyrams. Kreipkis tuojaus:

F» J. Donahue 
Varnish Co-

10586 Knodell — Pl. 1311

CLASS1FIE-D ADVERTISEMENTS
Bakery Sales Girls 

Reikalingos tuojaus. Pilna lai­
ka: 9 — ar 10 — 7. Geras atlygi­
nimas pradžiai. Geros darbo 
sąlygos. Nuolatinis darbas-

Schrenku Bakery Shoppe
5132 W. Chicago Av. Aus. 0555

TYPISTS
Priimsime pradines bendram 

ofiso darbui- Nuolatinė vieta. 
5 dienų savaitė. Geras atlygini­
mas pradžiai. Progos pakilti.

Kreipkis tuojau:
Western and Southern f 

Life Insurance Co. 
221 N. La Salle St.

Randolph 0858

Typists
Patyrimas nėra reikalingas.

38 vai., 5 dienų savaitė- Miklios 
pradinės nuolatinei vietai.

2 savaičių atostogos su 
mokesniu.

Kreipkis asmeniškai.
Room A-1124, 175 W. Jackson

Darbai su Užtikrinimu

Moterys ir Merginos
Taipgi Jauni Vyrai 

Dienomis ar Naktimis.
Patyrę ir Nepatyrę.

Pakiavimas ir Inspekcija. Visi 
patogumai- Aukštas atlyginimas 

pradžiai. Švarus darbas.
Enamelers and Japanners' 

3022 N. Rockwell

Chef — Virėjas
Klubo, hotelio patyrimu. $200 į 
mėnesį, kambarys ir valgis. 6 
dienos savaitėje. Vedęs ir vien­
gungis.

Forest Hill Country Club 
Richmond, Indiana

2

Reikalingi Patyrę

Stitching & Plastic 
Binding Machine 

Operators
Del Spaustuvės 

Aukštas atlyginimas- 
Darbas Ištisus Metus. 
Apmokėtos atostogos.

Švarios, Sveikos apystovos.

George F. McKierman 
& Company

1056 W. Van Buren St.

STENOGRAPHER
Patyrusi arba pradinė. 40 ar 40 
vai. savaitė. Geras atlyginimas- 

Kreipkis į Mr. Martain 
DEARBORN- MONROE CO.

3256 Milwauke—Mulberry 1500

CARPENTERS
Prie taisymo namų.

Taipgi prie naujų darbų
Telefonuok: Yards 7272

Secretary—Stenographer 
Bendram ofiso darbui. Nuolati­
nė ištisus metus vieta. Geros 
darbo sąlygos- Puikus atlygini­
mas. Puiki proga ateičiai.

Pašauk Mr. Liss 
Hay. 9065

ANGLIŲ! ANGLIŲ, ANGLIŲ!
Šaukite šiandie! Monroe 8215 

Tikras W. Va. Mine Run. $9.75 
Aukšt. Rūšies Egg ar Lump 7.45 
Indiana Washed Nut-.. $7.15 
Indiana Stokers Anglis $7.00 
Screenings_ — — — — $5.00

Plus Tax
Pirkite ne mažiau 2 tonų 

LOOMIS COAL CO. 
2464 S. Loomis St. Monroe 8215

Auto Mekanikas ir Body Men
Aukštas atlyginimas.
Apmokėtos atostogos.

LAKE SHORE MOTORS
1012 Chicago Ave. — Evanston

University 4100 >

Nuolatiniai Darbai
Aukštas atlyginimas patikimiem 
Vyram- Patyrę Moulding San­
ders, Belt Sanders Kreipkis 
tuojaus:

Alonzi Furniture Co.
1840 W. Hubbard St.

DOCKMEN
Patyrusių

Dieną ar popiečiais.
Unijos mokesnis-

Atsišaukite
WESTERN

TRANSPORTATION CO.
2500 S. Normai

Reikia Darbininku
Reikalingi paprasti darbininkai 
į Grey Iron Foundry. Taipgi 
reikia Cupelo tender. Kreipkis: 

Mid City Foundry Corp.
945 W- 49th Place

MOTERŲ VALYMUI IR 
VIRTUVĖS DARBAMS

Darbas lengvas ir švarus. 
Gera mokesnis. Pastoviai 
Malonios darbo apystovos
MacNEAL MEMORIAL

HOSPITAL
3249 S. Oak Park Ave. 

BERWIN, ILL.

SALES CORESPONDENT
Jaunas vyras užinteresuotas į 
puikia ateitį, senai gyvuojan- 
čioj firmoj. Nuolatinė vieta.
Geras užmokesnis pradžiai.

5 dienos savaitėje- 
Malonios apystovos.

SERVICISED PRODUCTS 
CORP.

6051 W. 65 St. Portsmouth 7060

STENOGRAFĖ
Patyrusi arba ambicinga pradi­
nė su iniciatyva. Puikios progos 
pakilti. Senai gyvuojanti firma.

5 dienos savaitėje.
Geras atlyginimas- 

Malonios apystovos.
SERVICISED PRODUCTS 

CORP.
6051 W. 65 St. Portsmouth 7060

Lengvas Assembly Darbas Ir 
Drill Press Operators 

Geras užmokesnis ir darbo 
sąlygos. Nuolatiniai. 
Speed-O-Print Corp. 
161 E. Grand Ave-

VALYMUI MOTERYS
Valandos 7:30 iki 4 pp. Duodam 
pietus. Nuolatinis darbas ištisus 

metus. Nesunku! Geras
MacNEAL MEMORIAL 

HOSPITAL
3249 S. Oak Park Ave.

COMPTOMETER
Puikios progos. Geras atlygini­
mas pradžiai. Greitas iškilimas 

tinkamai mergaitei mažame 
ofise. 5 dienų savaitė.

Harris Hub Bed & Spring Co.
1315 S. 55th Court

(Arti Central ir Roosevelt Rd.)

Moderniška Tool Plant Įstaiga 
1929 m. Gamina Dies, Jigs ir 
Fixtures — Gali sunaudoti pir­
mos rūšies

GENERAL FOREMAN
Turi būti pilnai praktiškas vy­
ras, ilgo patyrimo ir įrodyti ga­
bumo Job Shop.
Mums reikalingas gyvas, agre­
singas vyras, kuris supranta 

’contract shop problemas ir žino 
kaip jas išrišti. Tiktai vyras pla­
taus patyrimo contract shop ir 
su geru rekordu bus priimamas- 
Užmokesnis atviras. Visi atsa­
kymai bus konfidenciali. Rašyk

RAY W. RICEi
Quality Tool and Die 

Company, Inc.
Vermont and Noble Streets 

Indianapolis, Indiana.


